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IAZUL                     

DIN PARCUL „VIVA“, 

REPOPULAT
PEŞTE. Iazul din Parcul 

„Viva“ a fost din nou populat cu 

peşti exotici - crapi japonezi, 

după ce a benefi ciat de ample 

operaţiuni de curăţare şi instalarea 

unor echipamente performante de 

întreţinere. > pag. 07

11administraţie
Plan urbanistic 
de sistematizare 
a zonei CNMK

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

O importantă delegaţie ofi -
cială din oraşul chinezesc We-
ifang, o metropolă cu nu mai 
puţin de 9,6 milioane de locui-
tori, a vizitat Galaţiul, având în 
componenţă afacerişti şi şefi  de 
instituţii din domenii precum 

comerţ, transport, medicamen-
te sau auto. Discuţiile cu autori-
tăţile gălăţene au scos la iveală 
interesul chinezilor de a investi 
în oraşul şi în judeţul Galaţi.

Afaceriştii asiatici vizează, 
pe termen scurt, agricultura, 
seminţele şi procesarea produ-
selor agricole, creşterea anima-
lelor, ei luând în calcul chiar 

construirea unei fabrici de con-
serve în judeţul nostru. Nu ar 
spune nu nici unor investiţii 
în Zona Liberă sau în domeniul 
portuar. Rămâne ca autorităţi-
le celor două părţi să găsească 
domenii de interes comun, în 
care oamenii de afaceri chinezi 
să fie dispuşi şi convinşi să in-
vestească. > pag. 07

Chinezii din Weifang 
vor să investească în Galaţi

11administraţie
Modifi carea zonelor 
de impozitare, 
în consultare publică

publicitate

valuta BNR

€4,66  

$4,02 
Cursul de schimb valutar

la data de 15.10.2018

meteo

24˚ 
Senin
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13sport
„Memorialul 
Daniel Nechita“, 
un succes în pas de dans

JOI

LA CAPĂTUL 

TROLEULUI

MICRO 19MICRO 19

VENIM ÎNVENIM ÎN

18 OCTOMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

La numai 15 ani, Daria La numai 15 ani, Daria 

Hărăbor a participat în Hărăbor a participat în 

premieră la Olimpiada premieră la Olimpiada 

de Astronomie, dar de Astronomie, dar 

s-a califi cat la faza s-a califi cat la faza 

internaţională, unde internaţională, unde 

a obţinut medalia a obţinut medalia 

de aur. de aur. .. Roxana Roxana 

Artene PenciuArtene Penciu

DARIA 
HĂRĂBOR, 
o elevă de aur 
internaţional
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editorial
viaţa liberă
Cum păzesc autorităţile Galaţiul 
de beţivii scandalagii

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Încă de la început vreau să 
menționez că beau și eu, ca omul, 
o bere vara, un vin când e mai frig, 
mai la o aniversare sau la o ieșire 
cu prietenii, nu mult, dar bun.

Întâmplător, locuiesc în 
proximitatea unui hypermarket 
gălățean, de unde, de voie, 
de nevoie, îmi fac mai toate 
cumpărăturile. E practic, e aproape 
de casă și e deschis până târziu. 
Totul e bine și frumos, mai puțin 
dacă e meci pe stadionul „Oțelul“. 
În paranteză fi e spus, mi-s dragi 
băieții de la Oțelul, nu au ei nicio 
vină. Ei bine, când e meci, timp 

de două ore, pe o rază de nu știu 
câți metri de jur împrejurul 
stadionului, potrivit unei hotărâri 
de Consiliu Local, nu se vând 
băuturi alcoolice. Chipurile, să nu 
se ducă oamenii cu băutură la meci 
și să iasă cu scandal.

Situația este total absurdă, 
am să explic și de ce. În primul 
rând, dacă vrea cineva să se 
ducă cu băutură la meci, ar fi  
logic să o ia înainte, nu exact 
în timpul meciului. În al doilea 
rând, spectatorii sunt controlați 
la intrarea pe stadion. Ştiu din 
sursă sigură că nu sunt lăsaţi să 
intre pe stadion nici măcar cu 
brichete, în niciun caz nu ar reuşi 
să intre cu sticle sau alte recipiente 

Anca  
Spanu

cu băuturi alcoolice. În al treilea 
rând, poliția are atribuții să rețină 
pe oricine merge pe stradă și 
bea sau are asupra lui alcool la 
vedere. Cine vine la hypermarket 
să facă, sâmbătă după-amiază, 
cumpărături pentru familie şi 
ia un bax de bere sau o sticlă de 
vin, am dubii mari că se va duce 
imediat la stadion, să bea şi să 
facă scandal. Singura chestiune pe 
care o reuşeşte măsura cu pricina 
este să enerveze nişte oameni 
la locul lor şi să le producă o 
pagubă comercianţilor. Sâmbăta 

maxime

“
Munca ne scuteşte 

de la trei rele: 

plictiseala, viciul,        

şi nevoia!

VOLTAIRE

sinaxar
16.10.2018

Sf. Mucenic Longhin Sutasul u

înapoi
Spălaţi pe cap cu legile Justiţiei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Adunările publice trebuie u

declarate, a decis ieri Înalta 
Curte, protestatarii riscând chiar 
să intre la închisoare. Ehei, nu-i 
întâmplător faptul că madam 
Dăncilă s-a dus puțin pe la 
Erdogan...

Ministrul Tudorel, în  u

ciuda semnalelor primite din 
fauna justiției, i-a propus-o lui 
Iohannis pe Adina Florea pentru 
șefi a DNA. Încerc o metaforă 
de nivelul doamnei Vio de la 
Palatul Victoria: toată lumea îți 
recomandă să lași câinele așa 
cum a apărut pe lume, adică să 
nu-i tai coada, iar tu ce faci? Îi 
retezi și din ureche? M-am făcut 
înțeles, Vasi-Vio? Cât de cât, cum 
m-am priceput.

Adina Florea are ceva din  u

rictusul vânzătoarei de la aprozar 
când te duci cu 50 de lei și ea te 
întreabă de ce nu ai mărunt.

A trecut și Ordonanța de u

Urgență, legile Justiției au 
fost potolite, s-au făcut în 
sare și boia, așa cum îi place 
măcelarului - mai rămân de 
pus pe grătar și consumate de 
mustăcios după plac.

M-am calmat defi nitiv când u

am citit că Șerban Nicolae nu 
agreează OUG de ieri. În ce hal 
s-au implicat consilierii de la 
Tel Aviv ai lui Dragnea, ceva 
de nepovestit! Au umblat și la 
personajele negative, le-au mai 
tăiat din momentele toxice, au 
fost pozitivate... Mă tem că până 
la Crăciun voi avea tendința de a 
merge cu sorcova (sau cu capra) 
la bucălatul care a văzut poze 

deocheate cu Chichirău de la 
USR.

Turcia, Dubai - iată o parte u

a traseului din turneul euro-
asiatic al premierului României. 
În Kuala Lumpur nu va ajunge, 
asta-i ditamai înjurătura.

Rezultatele exercițiului Seism u

2018 nu sunt încurajatoare: la un 
cutremur de 7,5 grade, peste 3.000 
de bucureșteni ar muri și alți 45.000 
ar fi  răniți, dispăruți sau sinistrați. 
Cu alte cuvinte, ar fi  mai mult loc în 
Centrul Vechi, mă gândesc că acesta 
e un aspect important.

Ieri, de Ziua Internațională u

a Spălatului pe Mâini, România 
a ales să se spele pe cap cu legile 
Justiției. Chestiune de gust.

Am serbat, tot pe 15 u

octombrie, și Ziua Mondială a 
Femeilor din Mediul Rural. La 
mulți ani, doamnă Vio! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Vezi orizontul? E ăla din vârful 
dealului. Nu se vede, însă-i acolo. 
Vezi unde-i acolo? Pe fi ecare vârf 
se afl ă câte un orizont, deşi nu 
se vede. Tu vrei să ai orizontul 
de pe dealul Ciorii, mai aproape, 
sau orizontul de pe dealul 
Ciutei, mai departe? Dacă alegi 
orizontul apropiat, crezi că poţi 
să ajungi mai repede la el, nu? E 
o minciună gogonată. Şi ştiu că 
ai fost de multe ori pe culmea 
Ciorii. Ai găsit orizontul acolo? 
Nu l-ai găsit. Ai fost şi pe culmea 
Ciutei. Şi nici acolo nu l-ai găsit. 
Şi, de fi ecare dată, umblai supărat 
prin ogradă, prin grădina cu 
cireşe amare. Şi arătai ca un om 

fără orizont. Da, e foarte trist un 
om fără orizont. Dacă ştii asta, eu 
cred că-i mai bine să nu te însori. 
Eu cred că, mai întâi, trebuie să 
ai un orizont, şi abia apoi să te 
apuci de altele. Că aşa am făcut şi 
eu. M-am măritat fără orizont. Şi 
vreau să nu faci la fel. Că-i greu. 
Vezi că-i greu, nu?... Şi, dacă nu 
pui palma pe zarea din dealul 
ăsta, pe zarea din dealul celălalt, 
nu te da cu fundul de pământ, nu 
te lua cu mâinile de cap. Mergi 
fără oprire, fără disperare, cu 
toată răbdarea din lume. Numai 
aşa poţi pune stăpânire pe el. 
Numai aşa îţi dai seama dacă eşti 
un om cu perspectivă, dacă ai 
nivel, dacă ai orientare, dacă eşti 
în stare măcar de zeama oului!... 
Numai aşa ai să afl i dacă cineva 

poate să pună temei pe vorbele 
şi pe faptele tale!... Şi, fi i foarte 
atent, numai aşa ai să realizezi 
cât de i/real e acest pârdalnic de 
orizont!... Uite, dacă te duci în 
râpă şi te uiţi la mine, ai să vezi 
că prăşesc pe  vârf de Lacuri, 
exact pe orizont, şi ai să zici: 
iată, mama are orizont fi indcă 
prăşeşte! şi ai să mai zici: dacă 
nu prăşesc, n-am orizont!... Sigur 
că da! aşa ai să spui! şi doar aşa 
ai să-l ai!... Şi nu cumva să te 
aud ori să te prind că te însori 
fără orizont, că te belesc şi-ţi 
pun pielea pe gard, că iei pasul 
şi lovitura... şi te fugăresc până 
la orizont!... Şi ai să râzi, şi ai să-
mi spui că n-am cum să te prind 
deoarece nu există orizont, deci 
n-am unde să te prind!... Ai să te 

înşeli, dacă gândeşti aşa!... eşti 
în orizontul meu şi n-ai cum să 
scapi!... eu am, dar tu n-ai!... şi 
n-ai cum să ai, dacă nu asculţi şi 
nu înţelegi frumuseţea căutării şi 
căutarea frumuseţii, chiar dacă 
deşarte-s de-a pururi!... Sigur 
că da! ia sapa asta şi prăşeşte în 
locul meu, cât mă duc până la 
budăi să aduc un ulcior cu apă şi 
să-mi trag sufl etul, că-s ostenită 
de atâta muncă şi de atâtea griji 
pe toate coclaurile cu sau fără 
orizont! şi vezi să nu tai fi rele de 
păpuşoi, că te sfărâm!... şi, cât 
prăşeşti, gândeşte-te acolo, în 
mijlocul perspectivelor!... când 
mă întorc, te ascult!... şi, dacă 
ştii, îţi dau bănuţi de fi lm!“... Aşa, 
exact aşa o aud pe Mama! Oare 
unde o fi ? .

tragedia
Despre Orizont (II)

divina

trecută, de la 17,30 la 19,30, la 
hypermarketul cu pricina, absolut 
la toate casele, se adunaseră tot 
felul de sticle, doze etc. 
Mulţi clienţi nu auziseră anunţul şi 
afl aseră că nu au voie să cumpere 
alcool abia când să plătească. 
NU erau mai mult de două beri 
de câte un fel, dovadă că oamenii 
nu voiau să se dea în stambă, ci 
doar să bea o bere, acasă la ei, cu 
familia. Personal, n-am suferit 
foarte mult, pur şi simplu, pentru 
un leu în plus, mi-am cumpărat 
o sticlă de vin de la un chioşc 
de cartier. Ceea ce, la o adică, ar 
putea face foarte bine şi suporterii 
înfocaţi. Şi-atunci, ce-am câştigat 
cu asta?  .

nec plus ultra
Singurătate 

(la mormântul copiliţei 

Ioana Cristina Bălan)
ION ZIMBRU  

Moto: „Singurătate - geam de Monastire 

- / prin tine-şi trece Timpul puritatea/ 

dinspre trecut sau din închipuire:/ te duci, 

te-ntorci cu viaţa şi cu moartea!// Atâtea 

chipuri: liniştire largă/ în fl ori de tei, în 

piatră, în altare.../ cu ochii stinşi, dar fără 

să se-ntoarcă,/ ajunge iar în punctul de 

plecare!// Şi iar îmi traversează carotida,/ 

şi mă trezesc pe linii de Sosire!/ O, Eli, Eli!...

 plânge Piramida./ Singurătate - Geam de 

Monastire!“// - (Iolanda Cremene)

Moartea durează cât drumul până la Naştere.

Stai pe genunchi în Altarul Veşniciei şi zici:

aici hodineşte Roaba lui Dumnezeu,

Privighetoarea! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Daria Hărăbor, o elevă 
de aur internaţional
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 A fost primul an când Daria 

Hărăbor (absolventă a Şcolii 

Nr. 29, actualmente elevă la 

CNVA) a participat la Olimpiada 

de Astronomie, dar a scos din 

această experienţă tot ce se 

putea mai bun: s-a califi cat, 

la 15 ani abia împliniţi, la faza 

internaţională, iar acolo a luptat 

pentru o medalie de aur pentru 

România. 

Pare ciudat ca un copil din zilele 
noastre să-ţi spună că a visat să ob-
ţină anul acesta şi nu altă dată un 
rezultat cât mai bun la olimpiada 
internaţională, astfel încât să aducă 
României prinosul ei, în anul Cen-
tenarului. Pare ciudat şi ca într-o so-
cietate cu valori răsturnate, în care 
toată lumea laudă orice şmecherie, 
mai puţin munca susţinută, un co-
pil să recunoască faptul că medalia 
de aur a câştigat-o trudind chiar de 
dimineaţă până seara. De-abia s-a în-
tors duminică noaptea din Sri Lan-
ka, după o săptămână maraton, dar 
luni am găsit-o la şcoală, pentru a nu 
pierde şi mai multe lecţii.

 Ea e Daria cea ambiţioasă şi hotă-
râtă, pe care o cunosc de pe vremea 
când era în clasa a V-a şi se califi case 
la două olimpiade naţionale dintr-
un foc, reeditând apoi cam aceeaşi 
poveste în fi ecare an de gimnaziu. 
Ea e Daria care şi în clasa a VIII-a s-a 
califi cat la trei olimpiade naţionale, 
iar la Astronomie a ajuns la faza in-
ternaţională, toate acestea neîmpie-
decând-o să obţină media zece curat 
la admiterea la liceu.

 Puţin obosită şi răcită bocnă, şi-a 
făcut însă timp pentru o discuţie 
sinceră, surprinzându-mă şi de data 
aceasta cu cât bun-simţ şi echilibru 
ştie să pună în cumpănă tentaţiile 
normele ale vârstei, dar şi ambiţia 

de a cere de la ea cât mai mult cu pu-
tinţă: „E o medalie la care nici n-am 
visat. Voiam să câştig ceva, pentru 
că e o responsabilitate, reprezinţi o 
ţară. M-a bucurat enorm că la pri-
ma mea experienţă de acest gen am 
câştigat aur, însă sunt lucruri pe 
care le-am sacrifi cat şi nu mai am 
posibilitatea să mă bucur de ele. Am 
muncit toată vacanţa de vară, în con-
diţiile în care orice copil care a intrat 
la liceu s-a putut bucura de cea mai 
dulce perioadă, apoi am ratat balul 
bobocilor, la care mi-ar fi  plăcut să 
particip. Au fost luni de zile în care 
m-am trezit la 8,00 dimineaţa şi 
m-am culcat târziu, după miezul 
nopţii, iar singurul drum pe care 
l-am făcut a fost spre Observatorul 
Astronomic, unde făceam cu dom-
nul Ovidiu Tercu pregătire pentru 
proba practică, la telescop. A fost o 
perioadă destul de grea, dar am vrut 
să-mi demonstrez mie că pot. Nu e 
nevoie să fi i geniu, trebuie doar să 
munceşti foarte mult“.

Probele au fost destul de grele şi 
neaşteptate. În plus, nu ştia care este 
nivelul celorlalţi concurenţi, 85 de 
elevi veniţi din toate colţurile lumii, 
între care numai opt fete. Două din-
tre ele, din România. „Problemele 
la proba teoretică au fost mult peste 
nivelul nostru. La analiza de date a 
fost simplu, dar era foarte important 
să te concentrezi, să fi i atent la toate 
detaliile, să ai capacitate de sinteză 
şi răbdare. 

La proba observaţională a fost 
înnorat, prin urmare ni s-au cerut 
chestiuni teoretice, despre cum 
funcţionează telescopul şi să lu-
crăm ceva într-un soft pe calcula-
tor, lucruri total diferite de ceea ce 
pregătisem eu. Organizarea la proba 
practică a lăsat de dorit. Dimineaţă 
am fost în excursie, seara am par-
ticipat la o conferinţă şi noaptea a 
trebuit să ne concentrăm, chiar dacă 
nu avusesem timp să dormim deloc. 

Mie mi-a venit rândul la ora 3,15 di-
mineaţa“, povesteşte Daria.

Pentru că rezultatele au fost ţinu-
te surpriză, la premiere a avut emo-
ţii mai ceva ca în timpul probelor: 
„Când am văzut că s-au împărţit toa-
te diplomele de participare şi niciun 
român nu fusese strigat, ne-am dat 
seama că toţi am luat medalii. 

Am aşteptat cu sufl etul la gură 
până a fost strigat ultimul medaliat 
cu bronz, la fel şi la argint. Dintre 
români, rămăsesem eu şi un coleg 
mai mare din Suceava. Ne-am îm-
brăţişat cu lacrimi în ochi pentru că 
am înţeles că suntem printre cei care 
câştigaseră aur!“.

 Ştie exact ce a însemnat ajutorul 
profesorilor în drumul ei spre suc-
ces şi nu uită să-i menţioneze pe toţi: 
profesoara de fi zică de la Şcoala Nr. 
29, Lucia Popa - care din timpul li-
ber, duminica, i-a pregătit în cadrul 
clubului de astronomie, organizată 
şi riguroasă, a ştiut să le explice clar 
ce au de făcut la olimpiadă, profesoa-
ra Cătălina Caragea, cu care se pre-
găteşte la fi zică în particular, care 
a ajutat-o să înţeleagă fenomenele 
fi zice, muzeograful Ovidiu Tercu, 

care cu pasiune şi tot prin volun-
tariat, a pregătit-o pentru proba de 
observaţie, un coleg mai mare din 
Brăila - Radu Andrei, olimpic şi el, 
student la Harvard, care i-a răspuns 
la întrebări atunci când s-a împot-
molit, toţi colegii de lot, pentru că 
s-au susţinut ca o familie. Dar mai 
presus de toate ştie clar ce a avut ea 
de făcut ca munca acestora să fi e 
valorifi cată cât mai frumos cu pu-
tinţă: „Trebuie să fi i autodidact. Cel 
mai bun profesor eşti tu. Pentru că 
tu ştii cât să lucrezi, care ţi-s golurile, 
unde trebuie să acoperi şi, mai ales, 
tu eşti cel care trebuie să te pregă-
teşti psihic pentru un concurs de o 
asemenea anvergură“. Cu medalia, 
diploma şi steagul României pe ge-
nunchi (pe care, din 2013, e scris în 
fi ecare an numele olimpicilor inter-
naţionali la Astronomie şi care este 
păstrat de juniorul cu rezultatul cel 
mai bun, până în anul următor), Da-
ria îmi spune simplu că i-e dor de 
viaţa normală de elev, de temele la 
celelalte discipline, i-e dor să cânte 
la pian şi să vadă un fi lm cu fami-
lia. În sfârşit, poate respira după un 
adevărat maraton. .

MEDALIE OBŢINUTĂ PRIN MUNCĂ ŞI SACRIFICII  .  EXCELENŢĂ

 RĂNIŢI                   

DIN CAUZA               

UNUI CÂINE
ACCIDENT. Un câine 

rătăcitor, apărut ca din senin 

în mijlocul unui drum judeţean, 

a fost motivul pentru care un 

tânăr şi-a avariat grav maşina şi 

şi-a băgat doi prieteni în spital. 

Accidentul s-a petrecut pe DJ 

251, între Slobozia Conachi şi 

Schela, în momentul în care 

patrupedul a ţâşnit pe carosabil. 

Şoferul de 26 de ani al unei Dacii 

Logan a vrut să îl evite în ultima 

clipă şi a tras brusc de volan la 

stânga, intrând în şanţul de pe 

marginea drumului şi mai apoi 

în parapetul metalic. În urma 

impactului, doi pasageri din 

autoturism, un tânăr de 22 ani 

și o adolescentă de 17 ani, au 

suferit leziuni, fi ind transportaţi 

la spital pentru îngrijiri medicale. 

Poliţiştii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . M. 
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Tulburelul ia 
minţile şi permisul

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un număr îngrijorător de şo-
feri afl aţi în stare de ebrietate, în 
unele cazuri extrem de avansate, 
a fost depistat în ultimele zile pe 
străzile din judeţul Galaţi. Doi 
dintre conducătorii auto care nu 
au rezistat ispitei aveau alcoole-
mii în aerul expirat de peste unu 
la mie, iar cel mai „cuminte“ a fost 
prins cu puţin peste 0,4 la mie.

 Seria a fost deschisă de un te-
cucean de 26 de ani, despre care 
poliţiştii care l-au testat spun că 
avea o concentraţie de 0,59 la mie 
în aerul expirat. La jumătate faţă 
de ceea ce aveau să constate, câte-
va ore mai târziu, poliţiştii Secţiei 
6 Rurale de la Tecuci, care au oprit 
la Munteni un localnic din Negri-
leşti, pentru care etilotestul a ară-
tat o alcoolemie de 1,04 la mie. Şi 
mai rău a încurcat-o un gălăţean 
de 26 de ani, prins în toiul nopţii la 
volanul unei maşini, fără permis 

de conducere. Aparatul de măsu-
rat alcoolemia a arătat, în cazul 
lui, o valoare de 0,81 la mie. La 
Umbrăreşti a fost bifat cel mai pu-
ţin beat şofer al seriei. Un bărbat 
de 41 de ani a fost nevoit să lase 
permisul pentru o concentraţie 
de 0,46 la mie în aerul expirat. Nu 
departe, la Băneasa, un localnic de 
57 de ani, avea să se înscrie, câte-
va ore mai târziu, pe „podium“. 
Omul conducea maşina pe un 
drum comunal, în ciuda faptului 
că avea o alcoolemie în aerul ex-
pirat de 1,02 la mie. „Gaşca veselă“ 
a şoferilor turmentaţi de weekend 
a fost completată tot de un tecu-
cean, de 35 de ani, trimis la spital 
pentru probe biologice, după ce 
etilotestul a arătat o concentraţie 
de 0,89 la mie.

 În toate cele şase cazuri, şo-
ferii sunt cercetaţi penal pentru 
conducere sub infl uenţa alcoolu-
lui, tânărul prins la Galaţi fi ind 
anchetat şi pentru conducere fără 
permis. .

Despre spaţiu şi joc
La 72 de ani, Nicolae Pop alear-

gă. Se pregătește pentru următo-
rul semimaraton. Încă nu s-a ho-
tărât care va fi , dar are de unde 
alege: de câțiva ani se organizează 
unul inclusiv în Galați, pe lângă 
cele deja clasice de la București, 
Cluj-Napoca sau Timișoara.

În tinerețe, a fost campion 
național la săritura în înălțime, a 
urmat apoi o carieră universitară 
și a ajuns prodecan al Facultății 
de Educație Fizică și Sport din 
Galați. Plăcerea curselor lungi 
a venit relativ târziu: la 51 de 
ani termina primul maraton, la 
București. Urmat apoi de altul, și 
altul, și altul. 

În total, a adunat până acum 
șase curse de 42,195 de km. Și nu 
are de gând să se oprească, mă-
car în privința semimaratonului, 
unde simte că încă mai are un cu-
vânt de spus.

În imagine, profesorul Pop 
aleargă pe faleza Dunării, ținând 
în mână un număr al revistei 
„Gimnasticul român“ din 1929. 
Chiar dacă este intitulat „buletin 
al Federației societăților de gim-
nastică din România“, publicația 
prezintă și alte sporturi, precum 
„un match de tennis“ (pentru 

defi nitivarea echipei de Cupa 
Davis) sau „Matchul Româno - Ju-
go-Slav“. Despre acesta din urmă, 
pierdut cu 2-3, gazetarul notează 
„ce bine ar fi  ca aceste peregri-
nări prin străinătate cu sportul 
nostru - unde de obicei ieșim cam 
la coadă, cu toate marile sacrifi cii 
care se fac, să înceteze. Poate ne 

vom cuminți și vom ști să facem 
alegerile în așa fel, ca să salvăm 
puțin obrazul românesc, care 
prea des e înjosit“.  

Profesorul Pop trece pe lân-
gă o parte din lucrarea „Spațiu 
- joc vegetal“, a sculptorului Ti-
beriu Bențe (n. 1947).  . Cezar 

Amariei

„România pe hârtie în 100 de 
chipuri“ este un proiect privat 
dedicat Centenarului, realizat de 
Institutul Cultural „Ars Rediviva“ 
(ICAR) şi Asociaţia „Danube Media 
Center“, a jurnaliştilor de la „Viaţa 
liberă“.   Proiectul se va finaliza cu o 
expoziţie care va cuprinde toate cele 
100 de comori prezentate. 

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

  u foto Iulia Kelt
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Casă de piatră, Alina şi Iulian!
Colega noastră, Alina 

Adriana Stavarache, și alesul 
inimii ei, Iulian Bunea, s-au 
decis să își unească destinele 
și să formeze o familie. 

Amândoi au căzut de acord 
că dragostea poate învinge ori-
ce, așa că au decis să facă pasul 
cel mare chiar într-o zi de 13. 
Cu pași mici, dar siguri, și-au 
pregătit în cel mai mic amă-
nunt totul pentru ziua cea 
mare... 13 octombrie 2018. 

Ca să ne convingă că totul 
este real, Alina și Iulian ne-
au invitat și pe noi pentru 
a vedea cât de hotărât spun 
„Da“ în fața ofi țerului stării 
civile. Emoționați, cei doi 
îndrăgostiți au avut alături 
familiile, prietenii, dar și pe 

cei care au ales să le călău-
zească pașii, din postura de 
părinți spirituali, Tudorița 
și Florin Șaigău. După ce au 
devenit, ofi cial, soț și soție, 
Alina și Iulian au primit și Bi-
necuvântarea preotului la Bi-
serica „Sf. Apostol Andrei“.

După ce emoțiile au mai 
trecut, proaspăta familie a 
dat startul petrecerii, unde 
a dansat împreună cu cei 
care au vrut să-i fi e alături la 
eveniment.

 Le urăm „Casă de piatră!“ 
tinerilor căsătoriți și le dorim 
ca dragostea să îi unească 
pentru totdeauna și să îi aju-
te, atunci când le va fi  greu, 
să depășească orice obstacol. 
. V.L.

NUNTĂ ÎN FAMILIA „VIEŢII LIBERE“  .  CĂSĂTORIE

Mirii, alături de nașii lor u

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos în colaborare 
cu Asociaţia România Culturală 
organizează vernisajul expozi-
ţiei temporare „Regina soldat“, 
astăzi, 16 octombrie, ora 14,00, 
în Sala Paşilor Pierduţi de la 
Universitatea „Dunărea de Jos“. 
În cadrul expoziţiei pot fi  văzu-

te imagini inedite cu Suverana 
României, realizate în timpul 
Primului Război Mondial. 

Regina Maria s-a implicat 
intens în serviciul sanitar, or-
ganizând numeroase spitale de 
campanie, cantine sociale şi adă-
posturi pentru sărmani. 

Îmbrăcată în uniformă de 
soră medicală, Suverana a mers 
chiar şi pe front, coborând fără 
frică în „tranşeele morții“. 

Pentru curajul din timpul Pri-
mului Război Mondial, generalul 

Prezan a decorat-o cu medalia de 
război - Virtutea Militară clasa 
I, iar contele de Saint Aulaire - 
ministrul Franţei în România, 
i-a dăruit Medalia de aur a Epi-
demiilor şi Crucea de Război (La 
Croix de Guerre).

Expoziţia „Regina soldat“ 
este un proiect AFCN, realizat 
de Asociaţia România Culturală 
(ARC) în parteneriat cu Institu-
tul Cultural Român, Statul Ma-
jor General al Armatei, Muzeul 
Militar Naţional „Ferdinand I“,

Arhivele Naţionale ale Româ-
niei, Biblioteca Academiei Ro-
mâne, Biblioteca Naţională a 
României, Arhiva Naţională de 
Film, Muzeul Brăilei „Carol I“, 
Complexul Naţional Moldova - 
Iaşi, Biblioteca Centrală Univer-
sitară „Mihai Eminescu“ - Iaşi, 
Muzeul Ţării Oaşului şi Societa-
tea Naţională de Cruce Roşie din 
România. Expoziţia va putea fi  
vizita tă în perioada octombrie 
- decembrie 2018. Intrarea este 
liberă. .

Expoziţie fotografi că „Regina soldat“

 CERCETAT 

PENTRU                     

CĂ AVEA             

PERMIS DE...                  

GUINEEA-BISSAU
TRAFIC. La sfârşitul 

săptămânii trecute, poliţiştii de 

frontieră din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Folteşti - 

ITPF Iaşi, pe timpul unei misiuni 

specifi ce, au oprit în trafi c, în 

localitatea de frontieră Băleni, 

un autoturism marca Mitsubishi, 

înmatriculat în România. 

Autoturismul era condus de 

cetăţeanul român Daniel C., în 

vârstă de 44 de ani, domiciliat pe 

raza judeţului Galaţi. La controlul 

de frontieră, bărbatul a prezentat  

un permis de conducere emis de 

autorităţile din Guineea-Bissau. 

Având suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentului, 

poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări suplimentare şi au 

constatat că permisul de 

conducere în cauză este fals total, 

iar bărbatul nu a obţinut niciodată 

dreptul de a conduce. În cauză, 

poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de conducerea pe 

drumurile publice a unui autovehicul 

de către o persoană care nu 

posedă permis de conducere şi uz 

de fals.  . T. Miron 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali gălăţeni au 
efectuat controale la mai multe 
societăţi comerciale. Astfel, la 
o societate comercială cu punct 
de lucru în Micro 19, poliţiştii 
locali au constatat că în zonă se 
desfăşura activitate de alimenta-
ţie publică, operatorul economic 
ocupând domeniul public cu sca-

une şi mese, fără a fi  respectate 
condiţiile stabilite de către auto-
rităţile administraţiei publice lo-
cale. Agentul economic în cauză 
a fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în cuantum de 1.000 
de lei.

 De asemenea, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au sanc-
ţionat-o contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.000 de 

lei, pe numita B.C.V., de 46 de 
ani, din Galaţi, care, în calitate 
de administrator al unei socie-
tăţi, cu punct de lucru pe strada 
Traian, nu a luat măsurile nece-
sare pentru a obţine „Acord pri-
vind exercitarea activităţii de 
comercializare în zone publice”, 
eliberat de Autoritatea Publică 
Locală. Totodată, în urma unui 
control efectuat la o societate 
comercială cu punct de lucru 

pe strada Prundului, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale, 
au constatat că în zonă se desfă-
şurau activităţi de întreţinere şi 
reparaţii autovehicule, fără a fi  
respectate condiţiile stabilite de 
către autorităţile administraţiei 
publice locale. Operatorul econo-
mic a fost sancţionat contraven-
ţional, cu o amendă în sumă de 
1.000 de lei. .

nereguli 
Controale fi nalizate cu amenzi pentru agenţii economici 

Obligaţia legală 
de întreţinere 
între foştii soţi

 Codul civil prevede că soţul 

divorţat are dreptul la întreţinere, 

dacă se afl ă în stare de nevoie 

din cauza unei incapacităţi de 

muncă apărută înainte sau în 

timpul căsătoriei. 

 De asemenea, soţul divor-
ţat are dreptul la întreţinere 
şi atunci când incapacitatea de 
muncă se iveşte în termen de 1 
an  de la data desfacerii căsători-
ei, însă  numai dacă este cauzată 
de o împrejurare în legătură cu 
căsătoria (de ex., în cazul fostei 

soţii, o incapacitate determinată 
de naşterea unui copil).

 Dacă divorţul este pronunţat 
din vina exclusivă a unuia din-
tre soţi, acesta nu benefi ciază de 
întreţinere de la fostul soţ decât 
timp de un an de la desfacerea 
căsătoriei.

 În toate cazurile, obligaţia de 
întreţinere încetează prin recăsă-
torirea fostului soţ îndreptăţit la 
întreţinere.

 Cuantumul întreţinerii dato-
rate de fostul soţ este de până la 
o pătrime din venitul net al ce-

lui obligat la plata ei, în raport 
cu mijloacele sale materiale şi 
cu starea de nevoie a celui care 
o cere.

 Starea de nevoie se apreciază 
în funcţie de condiţiile de viaţă 
pe care soţul respectiv le-a avut 
în timpul căsătoriei, şi nu prin 
raportarea la condiţiile minime 
de supravieţuire.

 Această întreţinere, împreu-
nă cu întreţinerea datorată co-
piilor, nu poate depăşi jumătate 
din venitul net al soţului obligat 
la plată.

 Pensia de întreţinere se plă-
teşte în rate periodice la terme-
nele convenite de părţi sau, în 
lipsa acordului acestora, la ter-
menele stabilite prin hotărâre 
judecătorească.

 De menţionat că obligaţia de 
întreţinere între foştii soţi poate 
fi  stabilită în cadrul procesului de 
divorţ sau pe cale separată.

 Cererea de chemare în judeca-
tă se soluţionează de judecătorie 
şi este scutită de taxa de timbru. 
. Eugen Mortu, judecător  Tri-

bunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

 ŞOFERI               

CU PAGUBĂ        

ÎN BUGET 
ATENŢIE. Poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei nr. 3 l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă de 

700 de lei, pe O.C., din comuna 

Pechea, judeţul Galaţi. Susnumitul a 

parcat autoturismul pe spaţiul verde, 

în faţa Spitalului de Urgenţă, deşi 

vis-a-vis se afl a o parcare special 

amenajată. Cu aceeaşi amendă a 

fost sancţionat şi gălăţeanul T.Ş., de 

47 de ani, care a parcat autoturismul, 

pe locul rezervat persoanelor cu 

handicap, marcat şi semnalizat 

corespunzător, din dreptul unui bloc 

de pe strada Regiment 11 Siret. Tot 

pentru o abatere la regimul rutier 

a fost sancţionat şi B.I.M., de 35 

de ani, din Galaţi. Susnumitul a 

condus autoturismul pe strada 

Brăilei şi a oprit pe banda unu 

de circulaţie, înaintea staţiei de 

autobuz ”Ţiglina I”, zonă afl ată sub 

incidenţa indicatorului ”oprirea 

interzisă”. Bărbatul a primit o 

amendă de 580 de lei şi trei puncte 

penalizare.  .T. Miron 

Trafi cantă 
de ţigări 
prinsă         
în piaţă 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Control Acti-

vităţi Comerciale au depistat-o, în 

Piaţa Calea Basarabiei, pe numita 

C.T., de 40 de ani, din Galaţi, care 

comercializa ţigări, fără a deţine 

acte de provenienţă. Persoana în 

cauză a fost sancţionată contra-

venţional, cu o amendă în cuantum 

de 1.000 de lei, iar bunurile au fost 

ridicate în vederea confi scării şi de-

puse la Camera Corpurilor Delicte 

de la sediul Poliţiei Locale Galaţi.  

. T. Miron

’
De menţionat 

că obligaţia de 

întreţinere între 

foştii soţi poate fi  

stabilită în cadrul 

procesului de 

divorţ sau pe cale 

separată. Cererea 

de chemare 

în judecată se 

soluţionează de 

judecătorie şi este 

scutită de taxa de 

timbru.

EUGEN MORTU
judecător  Tribunalul Galaţi

Obligaţia de întreţinere încetează prin recăsătorirea fostului soţ îndreptăţit la întreţinere u
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 FĂRĂ 

ASIGURARE, 

DAR CU DOSAR 

PENAL
ANCHETĂ. Cetăţeanul 

ucrainean Serhii K., în vârstă de 37 

de ani, s-a prezentat în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi-rutier 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control, la volanul unui autoturism 

marca Mazda CX7, înmatriculat în 

Georgia. La controlul de frontieră, 

bărbatul a prezentat o asigurare 

internaţională tip „carte verde“, 

eliberată de o societate de profi l din 

Ucraina, la data de 25 septembrie 

2018, cu valabilitate până pe 24 

septembrie 2019. Având suspiciuni 

cu privire la autenticitatea 

documentului, poliţiştii de frontieră 

au efectuat verifi cări suplimentare 

şi au stabilit faptul că poliţa 

de asigurare nu îndeplineşte 

condiţiile de formă şi fond ale 

uneia autentice. Totodată, poliţiştii 

de frontieră au mai constatat că 

pentru autoturismul în cauză nu 

a fost emisă o poliţă de asigurare 

tip „carte verde“ de societatea 

menţionată pe document. Cu 

privire la cele constatate, bărbatul 

a declarat că autoturismul şi 

documentele acestuia i-au fost 

încredinţate de proprietarul maşinii 

şi nu ştia că asigurarea tip „carte 

verde“ nu este autentică. Poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de fals în înscrisuri sub semnătură 

privată.  . T. Miron 

Iazul din Parcul „Viva“, 
repopulat cu crapi japonezi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit unui comunicat de 
presă, iazul din Parcul „Viva“ 
a fost din nou populat cu peşti 
exotici - crapi japonezi, după ce 
a benefi ciat de ample operaţiuni 
de curăţare şi dragare, necesare 
pentru instalarea unor echipa-
mente performante de întreţine-
re. Este vorba despre echipamen-
te de fi ltrare şi pompare dotate cu 
sterilizare cu lămpi UV-C, cărora 

li se adaugă un aspirator pentru 
mâlul care se depune pe fundul 
iazului. În cadrul intervenţiilor, 
a fost refăcut sistemul de ilumi-
nat din iaz. Pentru toate aceste 
operaţiuni, executate în premie-
ră după cei cinci ani care au tre-
cut de la inaugurarea iazului, a 
fost nevoie de scoaterea peştilor 
din lac.

Potrivit directorului Gospo-
dărire Urbană, Bogdan Ardean, 
lacul era suprapopulat, având 
peste 6.000 de peşti, în condiţi-

ile în care, la capacitatea lui, ar 
trebui să aibă între 500 şi 1.000. 
Conform managerului, în iaz 
au revenit aproximativ o mie de 
peşti, iar restul se afl ă, în conti-
nuare, în carantină, la Comple-
xul Muzeal de Ştiinţele Naturii. 
Intenţia conducerii SC Gospodă-
rire Urbană este de a dona crapi 
japonezi pasionaţilor de acvaris-
tică. Totodată, cetățenii care vi-
zitează Parcul „Viva“ sunt rugaţi 
să evite aruncarea gunoaielor în 
iaz.  .

Chinezii din Weifang 
vor să investească în Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O delegaţie din oraşul Weifang 

(China) a venit în Galaţi, 

duminică, la invitaţia ofi cială 

a Patronatului IMM-urilor din 

Galaţi. 

Weifang, un oraş de "numai“ 
9,6 milioane de locuitori, care are, 
printre altele, un buget al admi-
nistraţiei locale de 10 miliarde 
de euro şi un port prin care, anul 
trecut, au trecut 41 de milioane 
tone de mărfuri, a fost reprezen-
tat la vârf în vizita din oraşul nos-
tru, viceprimarul Wang Shuhua 
avându-i alături pe şefi i Biroului 

de Comerţ, al celui Portuar şi al 
Afacerilor Externe, precum şi 
afacerişti din domeniul biomedi-
camentelor pentru animale şi al 
cauciucurilor auto.

 Luni, în incinta Centrului 
Multicultural din str. Domneas-
că, delegaţia chineză a fost întâm-
pinată de preşedintele Consiliului 
Judeţean, Costel Fotea, prefectul 
Dorin Otrocol, primarul Ionuţ 
Pucheanu şi directorul din ca-
drul Primăriei, Vergiliu Vals, 
secretarul de stat în Ministerul 
Agriculturii, Floricel Dima, de 
doi dintre reprezentanţii mediu-
lui de afaceri gălăţean, Marian Fi-
limon şi Iulian Odi, de directorul 
executiv a Direcţiei pentru Agri-

cultură, Valentin Huciu, şi de alţi 
membri ai administraţiei locale.

 Discuţiile au scos la iveală 
interesul chinezilor de a inves-
ti în oraşul şi în judeţul Galaţi. 
"Am văzut că aveţi foarte multe 
pământuri libere şi necultivate“, 
au spus ei, fi ind corectaţi imedi-
at de români: "Nu avem în Galaţi 
pământuri necultivate“. Poate 
n-avem, dar aşa pare! Una peste 
alta, interesul imediat al investito-
rilor chinezi vizează agricultura, 
seminţele şi procesarea produse-
lor agricole, creşterea animalelor, 
ei luând în calcul construirea 
unei fabrici de conserve în judeţul 
nostru. Nu ar spune nu nici unor 
investiţii în cadrul Zonei Libere 

sau în domeniul portuar. Rămâne 
ca autorităţile locale şi judeţene să 
rămână în contact direct cu şefi i 
administraţiei din Weifang, care 
să-i pună în legătură cu oamenii 
de afaceri chinezi, cu scopul de a 
găsi domenii de interes comun în 
care să se investească.

După întâlnirea cu mai-marii 
judeţului, membrii delegaţiei chi-
neze au vizitat Universitatea "Du-
nărea de Jos“, la ale cărei cursuri 
vor participa, în urma acordului 
semnat, minim 200 de studenţi 
chinezi (apropo, universitatea din 
Weifang are 300.000 de studenţi!) 
şi au primit cadou o plimbare pe 
Dunăre. Ei vor părăsi Galaţiul în 
cursul zilei de marţi. .

INTERESAŢI DE AGRICULTURĂ  .  ÎNTÂLNIRE

 u foto Cristinel Luca
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Ce factori influenţează 
apariţia cancerului mamar
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cancerul de sân apare în urma 

unui cumul de factori. Unii dintre 

aceştia pot fi  modifi caţi, ceilalţi 

însă, nu. În acest context, ce pot 

face femeile pentru reducerea 

riscurilor. Cancerul mamar, 

forma cel mai frecvent întâlnită 

de cancer la femei, reprezintă 

principala cauză de mortalitate 

prin cancer în întreaga lume, 

afi rmă dr. Georgeta Vremeş, 

medic primar oncologie 

medicală la Institutul Sânului, 

conform „Adevărul“. 

Cunoaşterea factorilor de risc 
a dus la dezvoltarea unor măsuri 
preventive care pot determina re-
ducerea probabilităţii de apariţie 
a acestei afecţiuni. O parte din 
aceşti factori de risc pot fi  mo-
difi caţi, alţii însă, nu. „Printre 
factorii care nu pot fi  modifi caţi 
se numără sexul – femeile fi ind 
de 100 de ori mai afectate decât 
bărbaţii; vârsta – majoritatea ca-
zurilor apar după vârsta de 55 de 
ani şi rasa - femeile caucaziene au 
risc uşor crescut pentru cancer 
mamar, comparativ cu femeile 
afro-americane, asiatice sau his-
panice, însă femeile afro-ameri-
cane dezvoltă forme agresive şi au 
o rată de mortalitate mare“.

 Nici factorii genetici, respec-
tiv istoricul familial şi cei moşte-
niţi nu pot fi  schimbaţi. Aceasta 
înseamnă existenţa unor rude 
de gradul I pe linie maternă sau 
paternă cu istoric de cancer de 
sân care dublează riscul pentru 
această afecţiune. „De asemenea, 

antecedentele personale de can-
cer de sân se asociază cu un risc 
crescut de trei-patru ori pentru a 
dezvolta un alt cancer mamar“, 
mai spune specialistul citat.

 Cele mai frecvente mutaţii 
care se asociază cu riscul de can-
cer mamar sunt BRCA 1 şi 2. o 
densitate mamară crescută şi 
anumite modifi cări benigne ma-
mare - de exemplu, hiperplazia 
ductală sau lobulară atipică, ade-
noza scleroasă, fi broadenoamele 
complexe, carcinomul lobular 
in situ sau carcinomul ductal in 
situ - pot infl uenţa şi ele riscul 
de a dezvolta această formă de 
cancer.

 Femeile obeze 
au un risc mai mare 

Există însă o serie de factori 
care ţin de stilul nostru de viaţă 
şi care contribuie şi ei la creşte-
rea riscului de cancer mamar. Pe 
primul loc se numără obezitatea. 
„Cancerul mamar este cu 12-13 la 
sută mai des întâlnit la femeile 
supraponderale - IMC 25-29,9, cu 
16-20 la sută la cele obeze - IMC 
>30, iar la bărbaţi este cu 30 la 
sută mai mare la cei suprapon-
derali“. Prima sarcină interveni-
tă după vârsta de 30 de ani este 
un alt factor de risc, la fel ca şi 
istoricul menstrual – menarha 
precoce, adică înainte de vârsta 
de 12 ani, cât şi menopauza tar-
divă – peste 55 de ani, creşte uşor 
riscul.

 Femeile care au un regim de 
activitate fi zică de cel puţin patru 
ore pe săptămână au un risc mai 
mic de a dezvolta boala. Femeile 
care beau aproximativ trei unităţi 

de alcool săptămânal au un risc 
de 15 la sută mai mare, iar acest 
risc creşte la 25 la sută pentru fi -
ecare băutură adiţională. Fuma-
tul, chiar şi cel pasiv, determină 
un risc mai mare pentru cancerul 
mamar la femeile în premenopa-
uză, de asemenea, cu un risc mai 
mare legat de complicaţiile trata-
mentului cancerului mamar – de 
exemplu, afectarea pulmonară în 
timpul iradierii, risc trombotic în 
timpul terapiei hormonale sau re-
cuperarea postchirurgicală.

 Expunerea la lumină 
pe timpul nopţii 
e dăunătoare 

Potrivit dr. Vremeş, anticon-
cepţionalele utilizate mai mult 
de zece ani cresc riscul de cancer 
de sân, la fel ca şi tratamentele 
de substituţie hormonală post-
menopauză. „Iradierea toracelui, 

folosită în adolescenţă pentru tra-
tamentul altor forme de cancer 
- boala Hodgkin, limfoame non-
Hodgkin, creşte riscul de cancer 
mamar, la fel ca şi nivel redus al 
vitaminei D3, corecţia acestui 
defi cit se recomandă a fi  făcută 
după determinarea în prealabil 
a nivelului plasmatic de vitami-
na D. 

Acestora li se adaugă expune-
rea la lumină în timpul nopţii. 
Studiile arată că femeile care 
lucrează noaptea: muncitoarele 
din fabrici, doctori, asistentele, 
poliţistele, au un risc mai mare 
pentru cancer de sân“, atrage 
atenţia dr. Vremeş.

Deşi cancerul de sân este mai 
rar întâlnit în ţările unde dieta 
este vegetariană sau săracă în 
grăsimi, studiile realizate până 
în acest moment nu au reuşit 
să stabilească o legătură între 
consumul de grăsimi şi cancerul 
mamar. Un alt factor de risc adus 
în discuţie de unii specialişti este 
expunerea la chimicale. „Prezen-
ţa acestor factori de risc nu im-
plică, obligatoriu, apariţia unui 
cancer de sân aşa cum unele din 
femeile diagnosticate cu aceas-
tă afecţiune nu aveau niciunul 
din aceşti factori“, atrage atenţia 
medicul.

Pentru reducerea riscurilor, 
specialistul recomandă menţi-
nerea unei greutăţi corporale 
normale, a unei activităţi fi zice 
constante, renunţarea la alcool, 
evitarea expunerii la chimicale 
sau radiaţii, limitarea consumului 
de anticoncepţionale sau a trata-
mentelor de substituţie hormona-
lă şi încurajarea alăptatului. .

PRINCIPALA CAUZĂ DE MORTALITATE PRIN BOLI ONCOLOGICE  .  SFATURI

EPIDEMIE. Un număr de 

16 noi cazuri de rujeolă au fost 

confi rmate în opt judeţe în peri-

oada 8 - 12 octombrie, potrivit 

datelor Centrului Naţional de 

Supraveghere şi Control al Bolilor 

Transmisibile, publicate vineri 

pe site-ul Institutului Naţional de 

Sănătate Publică. Conform sursei 

citate, numărul total de cazuri de 

rujeolă confi rmate în România, 

raportate până la data de 12 oc-

tombrie, este de 15.395, din care 

59 de decese. . R.B.

 ROŞIILE SCAD 

RISCUL APARIŢIEI 

ACCIDENTULUI 

CEREBRAL
PROTECŢIE. O dietă 

bogată în roşii reduce riscul de 

accident vascular cerebral (AVC) 

datorită conţinutului lor bogat de 

antioxidanţi, arată un studiu efectuat 

în anul 2012. Specialiştii de la 

Universitatea din Finlanda au cercetat 

impactul licopenului, substanţă 

chimică responsabilă de colorarea 

roşiilor, dar şi a altor fructe şi legume, 

cum ar fi  ardeii şi pepenii. Aceştia au 

arătat că indivizii care aveau niveluri 

mai ridicate de licopen în sânge aveau 

un risc mai scăzut de a suferi un 

accident vascular cerebral. Studiile 

anterioare au arătat că această 

substanţă chimică poate avea un efect 

protector împotriva anumitor boli, cum 

ar fi  cele cardiovasculare. Licopenul 

are proprietăţi antioxidante, fapt pentru 

care poate reduce infl amaţiile şi poate 

evita formarea coagulării sângelui. 

Studiul, publicat în ”Neurology”, revista 

Academiei Americane de Neurologie, 

a avut ca obiectiv urmărirea a 1.031 

de oameni cu vârste cuprinse între 

46 şi 65 de ani, pe o perioadă de 12 

ani. La începutul şi la fi nalul studiului, 

participanţilor le-au fost luate probe de 

sânge. Timp de 12 ani, doar 67 dintre 

subiecţi au suferit un AVC.  În cadrul 

unei analize comparative, cercetătorii 

au observat că persoanele care aveau 

cele mai ridicate niveluri de licopen în 

sânge aveau cel mai scăzut risc de a 

suferi boli cardiace.  . R.B. 

Noi cazuri 
de rujeolă 
au fost 
confi rmate

STUDIILE ARATĂ 

CĂ FEMEILE 

CARE LUCREAZĂ 

NOAPTEA AU UN 

RISC MAI MARE 

DE A DEZVOLTA 

ACEASTĂ BOALĂ
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Dacă Australia îşi va continua 

vaccinarea şi programele de 

testare a cancerului de col în 

ritmul actual va deveni prima 

ţară din lume în care acest tip 

de boală oncologică va putea 

fi  clasifi cat drept rar. Un studiu 

în acest sens a fost publicat în 

revista „The Lancet“, potrivit 

agerpres.ro. 

Până în 2020 se estimează că 
incidenţa cancerului cervical va 
scădea până la mai puţin de şase 

cazuri la o sută de mii de persoa-
ne. În aceste condiţii, afecţiunea 
va putea fi  clasifi cată drept „o 
formă rară de cancer“, se arată 
în studiul bazat pe modelele re-
alizate de organizaţia non-profi t 
australiană „Cancer Council“. In-
cidenţa cancerului va continua să 
scadă sub pragul de „eliminare“, 
de patru cazuri la o sută de mii 
de persoane, până în anul 2035, 
potrivit acestor modele. 

 Vaccinare la fete şi la băieţi 
Oamenii de ştiinţă au atribuit 

progresul luptei împotriva bolii 
prin programele naţionale cen-

trate pe metodele de prevenţie, 
începând cu lansarea în 1991 a 
unui program de testare. Cance-
rul cervical este cauzat de anumi-
te tipuri de papiloma virus uman 
- HPV - cu grad ridicat de risc şi 
cu transmitere pe cale sexuală. 
În anul 2007, Australia a devenit 
unul dintre primele state ale lu-
mii care a introdus un program 
de vaccinare HPV destinat fete-
lor, care ulterior a fost extins şi 
la băieţi, potrivit DPA. 

Cercetătorii au apreciat că de-
cesul asociat afecţiunii va scădea, 
cel mai probabil, sub rata de un 
caz la o sută de mii de femei până 

în anul 2047, însă au avertizat că 
eliminarea este posibilă doar dacă 
vaccinarea HPV şi programele de 
testare vor continua la fel ca şi 
până acum. În prezent, rata de in-
cidenţă a cancerului cervical în 
Australia este de şapte cazuri la 
o sută de mii de persoane, ceea ce 
reprezintă aproximativ jumătate 
din media globală. Potrivit Or-
ganizaţiei Mondiale a Sănătăţii, 
tumorile cervicale reprezintă a 
patra cea mai des întâlnită for-
mă de cancer la femeile din toată 
lumea şi cea mai comună cauză 
de deces în multe dintre ţările din 
Africa Subsahariană. ,

DATORITĂ PROGRAMELOR DE SCREENING ȘI DE VACCINARE  .  STUDIU

Ţara care aproape 
a eradicat cancerul cervical

 MIT DEMONTAT 
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u Agenda Medicală u Agenda Medicală u Agenda Medicală u

Atunci când adaugi sare în 
mâncare, îţi faci rău în fi ecare zi. 
Excesul de sare poate creşte tensiu-
nea arterială, fapt care afectează şi 
sănătatea rinichilor. În plus, sarea 
poate provoca probleme de sănăta-
te precum pietre la rinichi, durere 
sau retenţie de apă. De asemenea, 

fumatul nu este doar dăunător 
plămânilor, ci este extrem de rău 
şi pentru rinichi. Împreună cu în-
răutăţirea tensiunii arteriale, fu-
matul provoacă leziuni renale. De 
fapt, fumatul încetineşte fl uxul de 
sânge către rinichi şi poate provo-
ca probleme renale care te fac să 

te simţi rău. Se ştie că alcoolul are 
efecte nocive asupra sănătăţii. Fi-
catul şi rinichii se îmbolnăvesc de 
cele mai multe ori din cauza con-
sumului excesiv de alcool.

Întregul corp are nevoie de apă 
pentru a funcţiona corespunzător, 
în special rinichii. Dar dacă bei 

mai puţină apă şi suferi de deshi-
dratare destul de des, rinichii sunt 
expuşi unui risc mare de a suferi 
de diverse probleme de sănătate. 
Lipsa de apă poate provoca leziuni 
rinichilor, lucru care poate duce la 
infecţii. Aşadar, bea zilnic cel pu-
ţin opt pahare cu apă. . R.B.

Obiceiuri care îţi pot afecta rinichii
BOLI. Contrar credinţei 

populare, suplimentele de ulei de 

peşte nu reduc riscul producerii 

infarctului miocardic şi a accidentului 

vascular cerebral, potrivit unui 

studiu citat de „Huffi ngton Post“. 

Cercetătorii greci care au efectuat 

studiul au arătat că nu s-a înregistrat 

nicio reducere a incidenţei bolilor de 

inimă în rândul pacienţilor care au 

luat suplimente pe bază de acizi graşi 

Omega-3, faţă de pacienţii care nu au 

luat astfel de suplimente.  . R.B. 
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Guvernul 
a adoptat 
ordonanţa 
privind 
modificarea 
legilor Justiţiei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Tudorel Toader a prezentat, 

luni, prevederile OUG pe legile 

Justiţiei care a fost adoptată 

de Guvern, precizând că sunt 

schimbări în privinţa detaşărilor 

procurorilor, că interviurile 

pentru procurorii-şefi  vor fi  

transmise în direct, arhivate şi 

văzute de oricine şi că ministrul 

poate sesiza Inspecţia Judiciară. 

„Se măreşte vechimea pentru 
cei care vor funcţia de procu-
ror general ÎCCJ, prim-adjunct, 
funcţii de conducere la DNA şi 
DIICOT, care va fi  de minimum 
15 ani. Deci de la 8 ani la 15 ani“, 
a declarat Tudorel Toader. De ase-
menea, pentru a accede în func-
ţia de procuror la DIICOT şi DNA, 
procurorii vor avea nevoie de 10 
ani de experienţă în profesie. "Am 
eliminat posibilitatea revocării 
procurorului din structura DNA 

şi DIICOT de către procurorul şef, 
în cazul unui simplu avertisment, 
cea mai mică sancţiune. Viitorii 
procurori care vor funcţiona la 
Secţia de investigare a infracţiu-
nilor în justiţie vor benefi cia de 
detaşări în condiţiile legii“, a spus 
Toader.

 Ministrul a spus că prin OUG 
se stabilesc şi paşii de urmat re-
feritor la numirea procurorilor 
de rang înalt. "La nivelul Minis-
terului Justiţiei, când se fac acele 
interviuri pentru a se propune 
preşedintelui candidaturile la 
nivel de rang înalt, Comisia a 
spus să dăm dovadă de mai mul-
tă transparenţă. Am preluat de 
la CSM respectivele interviuri şi 
susţineri de proiecte manageria-
le şi vor fi  transmise în direct, vor 
fi  arhivate şi vor putea fi  văzute 
de oricine e interesat“, a precizat 
Toader.

 Schimbări sunt şi în ceea ce 
priveşte detaşările procurorilor. 
Nu procurorul general va decide 

detaşările de la parchete, ci Secţia 
pentru Procurori a CSM.

 O altă prevedere a OUG este 
cea potrivit căreia ministrul Jus-
tiţiei poate sesiza Inspecţia Judi-
ciară. "Ministrul Justiţiei poate 
sesiza Inspecţia Judiciară pentru 
a se stabili dacă sunt săvârşite 
abateri disciplinare de către pro-
curori. Numai de către procurori, 
subliniez. Prin raportare la art. 
132 din Constituţie, care spune 
că procurorii îşi desfăşoară acti-
vitatea sub autoritatea ministru-
lui Justiţiei. Autoritatea ar fi  pur 
declarativă, dacă nu ai avea şi un 
instrument juridic“, a precizat 
ministrul Justiţiei.

 O altă modifi care se referă la 
revocarea membrilor Consiliului 
Superior al Magistraturii. "Faptul 
că membrii CSM pot fi  revocaţi 
din funcţie, dacă citez «pierd în-
crederea celor care i-au ales». Or, 
încrederea e factor de natură su-
biectivă, care nu poate fi  cuantifi -
cat şi atunci acelaşi lucru în care 

eu am încredere, altul poate să 
nu aibă încredere. Această abor-
dare subiectivă nu trebuie să se 
refl ecte în statutul unui membru 
al CSM. E recomandarea Comisi-
ei de la Veneţia. Am eliminat-o 
şi am preluat elemente procedu-
rale primite de la reprezentanţii 
CSM“, a completat Toader.

 Ordonanţa de urgenţă preve-
de şi o serie de modifi cări în ceea 
ce priveşte amânarea pensionării 
anticipate a magistraţilor. Dacă 
varianta iniţială a OUG prevedea 
amânarea pensionărilor anticipa-
te până pe 31 decembrie 2022, cea 
adoptată de Guvern luni prevede 
amânarea doar până la fi nele 
anului 2019. "Pentru a ţine echi-
librul între dorinţa unora de a se 
pensiona la 20 de ani în profesia 
de magistrat, de a răspunde preo-
cupărilor Comisiei de la Veneţia, 
s-a adoptat soluţia amânării până 
la fi nele lui 2019, timp în care se 
va vedea cum se aşază sistemul“, 
a declarat ministrul. .

CU SAU FĂRĂ RECOMANDĂRI DE LA VENEŢIA  .  EXPLICAŢII

Tudorel Toader  u

a explicat ce 

modifi cări 

au fost aduse 

legilor justiţiei

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Justiţiei, Tudorel 
Toader, a anunţat luni, pe Face-
book, că i-a trimis preşedintelui 
Klaus Iohannis propunerea de 
numire a Adinei Florea în func-
ţia de procuror-şef DNA. 

Ea a primit aviz negativ din 
partea Secţiei pentru procurori 
a CSM. „Astăzi am transmis că-

tre Preşedintele României ur-
mătoarele propuneri de numire 
în funcţii de conducere: Adina 
Florea - procuror şef DNA; Elena 
Georgiana Hosu - procuror şef 
adjunct DIICOT; Florena-Esther 
Sterschi - procuror şef la Secţia 
de resurse umane şi documenta-
re din cadrul PICCJ“, a scris Tudo-
rel Toader, pe Facebook.

 Secţia pentru Procurori a 
CSM a motivat vineri avizul ne-

gativ dat Adinei Florea, pentru 
funcţia de procuror-şef DNA. 

Procurorii CSM susţin, refe-
ritor la declaraţia "Eu nu am 
fost niciodată un procuror 
independent, lucrez în Minis-
terul Public“ făcută de Adina 
Florea în cadrul interviului, 
că se remarcă existenţa unei 
confuzii evidente referitoare 
la noţiunea de independenţă, 
„împrejurare de neconceput 

într -un astfel de cadru“. În 
ceea ce priveşte aptitudinile 
manageriale necesare funcţiei 
pentru care Adina Florea can-
didează, procurorii CSM au re-
marcat, cu ocazia interviului, 
o rezistenţă scăzută la stres, o 
capacitate de analiză şi de sin-
teză redusă, precum şi anumite 
sincope în raportarea sa la anu-
mite valori, precum onestitatea 
şi imparţialitatea. .

Numirea Adinei Florea, 
la mâna preşedintelui Iohannis

Se montează 
decoraţiunile 
de Crăciun 

CLUJ. După Craiova, şi 

autorităţile din Cluj-Napoca au 

decis să înceapă montarea ilumi-

natului festiv pentru sărbătorile 

de iarnă, chiar dacă afară e cald 

şi soare. La Cluj se montează 

peste 80 de kilometri de şiruri 

luminoase şi este nevoie de timp. 

Reprezentanţii Primăriei Cluj-Na-

poca au explicat că se vor monta 

ţurţuri luminoşi în lungime de 4,5 

kilometri, 2.150 ghirlande cu bec 

LED, dar şi elemente decorative 

2D şi 3D.  . T. Miron

 ADUNĂRILE 

PUBLICE                

SE DECLARĂ 
DECIZIE. Magistraţii Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie au 

admis, luni, recursul în interesul legii 

formulat de Colegiul de conducere 

al Curţii de Apel Bucureşti. Astfel, 

instanţa supremă a decis că există 

obligaţia de declarare prealabilă 

a adunărilor publice, atunci când 

acestea urmează să se desfăşoare 

în pieţe ori pe căile publice, 

respectiv drum public, parte 

carosabilă şi trotuar, sau în alte 

locuri situate în imediata vecinătate 

a sediilor ori imobilelor persoanelor 

juridice de interes public sau privat. 

Decizia instanţei supreme este 

obligatorie.  .T. Miron 

 CREDITE              

FĂRĂ DOBÂNDĂ
NOUTĂŢI. Tinerii între 

16 şi 26 de ani pot contracta, 

prin programul guvernamental 

„Investeşte în tine“, credite cu 

dobândă suportată din bugetul 

de stat de până la 40.000 de 

lei, iar persoanele între 25 şi 55 

de ani pot lua credite până la 

35.000 de lei. Salariaţii pot solicita 

suplimentar 20.000 de lei, pe lângă 

creditul iniţial. „Banii împrumutaţi 

în aceste condiţii avantajoase 

pot fi  folosiţi pentru cheltuieli 

în educaţie, sănătate, investiţii 

imobiliare, cultură, sport, efectuate 

de oricare dintre membrii familiei 

benefi ciarului“, a explicat premierul 

Viorica Dăncilă. Aceasta a adăugat 

că aceste credite pot fi  accesate 

prin CEC Bank.  .T. Miron 

onlineAR
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Munţi           
de hârtii 
pentru               
o investiţie

DOCUMENTAŢIE. Sis-

tematizarea zonei Colegiului Naţional 

„Mihail Kogălniceanu“ a fost primul 

proiect de restructurare urbană iniţiat, 

în decembrie 2016, de actuala adminis-

traţie, iar planul urbanistic nu este prima 

documentaţie făcută în acest sens. Ast-

fel, documentaţia de avizare a intervenţiei 

a fost realizată de Atu Consulting SRL, 

contra sumei de 97.580 de lei. Pentru 

un studiul de soluţie în vederea eliberării 

amplasamentului de instalaţiile electrice 

s-a încheiat un contract de 14.873 cu 

Nasi SRL. . A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până vineri, 19 octombrie, 
Planului Urbanistic Zonal - Ţi-
glina 1 - Sistematizare Zona 
Colegiului Naţional „Mihail Ko-
gălniceanu” este supus consul-
tării publice la sediul Primăriei 
Galaţi din strada Domnească nr. 
54, etajul 1, dar şi pe portalul 

www.primariagalati.ro. Docu-
mentaţia, realizată de firma 
brăileană Arhipolis SRL, şi plă-
tită cu 136.850 de lei cu TVA, 
era obligatorie, din punct de 
vedere legal, în cazul zonelor 
supuse restructurării urbane 
aşa cum este cea de la CNMK. 
Aici, aşa cum v-am informat, va 
fi realizată o cale de acces auto 
şi pietonal pentru decongestio-

narea traficului între străzile 
Prelungirea Coşbuc şi Regiment 
11 Siret, vor fi amenajate 365 de 
locuri de parcare, spaţii de joa-
că şi de relaxare, vor fi refăcute 
trotuarele, spaţiile verzi, reţea-
ua de canalizare şi sistemul de 
preluare a apelor pluviale, va fi 
modernizat iluminatul public 
stradal şi se vor face canalizaţii 
subterane pentru cabluri. 

Întâlnirea cu elaboratorii do-
cumentaţiei de urbanism este 
programată pe 17 şi 18 octombrie 
2018, între orele 10,30 – 12,30 şi 
14,30 – 16,30, la sediul Primăriei. 
Observaţiile, comentariile, suges-
tiile din partea celor interesaţi de 
PUZ pot fi  transmise pe e-mail : 
arhitectsef@primariagalati.ro 
sau la registratura generală a 
Primăriei Galaţi. .

    Brăilenii ne-au făcut planul urbanistic 
    de sistematizare a zonei CNMK

Modificarea 
zonelor de 
impozitare, 
în consultare 
publică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

tocmai a lansat spre consultare 

publică un proiect de hotărâre 

de modifi care a zonelor de 

impozitare. Documentul, 

expunerea de motive şi 

raportul de specialitate pot fi  

consultate atât pe portalul www.

primariagalati.ro, cât şi la sediul 

Centrului de informare pentru 

cetăţeni din strada Domnească 

nr. 54. 

Primăria precizează că pro-
punerile, sugestiile sau opiniile 
cu valoare de recomandare din 
partea persoanelor interesate pot 
fi  depuse zilnic până pe 22 octom-
brie 2018, prin completarea formu-
larului on-line disponibil pe site, 
pe adresa de e-mail comunicare@
primariagalati.ro, la Registratura 
Generală din strada Domnească 
nr. 54 sau prin poştă, la aceeaşi 
adresă.

 Argumente 
În raportul de specialitate al ho-

tărârii se arată că, în Galaţi, există 
patru zone de impozitare, a căror 
identifi care se face prin litere: A, 
B, C şi D. Comisia pentru stabili-
rea zonelor de impozitare are mi-
siunea de a propune modifi carea 

acestor zone prin încadrarea noilor 
artere de circulaţie, prin include-
rea în zone de impozitare superi-
oare a străzilor care au benefi ciat 
de lucrări de infrastructură, dar şi 
prin îndreptarea unor neconcor-
danţe în delimitarea zonelor de 
impozitare. Asta în condiţiile în 
care, după cum se arată în procesul 
verbal din 28 septembrie 2018, har-
ta de impozitare pentru suprafaţa 
teritoriului administrativ al muni-
cipiului Galaţi nu a fost fi nalizată 
până la această dată.

 Schimbări propuse 
Una dintre cele mai importante 

modifi cări propuse vizează strada 
Dobrogei, care ar urma să avan-
seze din zona C de impozitare în 
zona B.

Două artere de circulaţie recent 
denumite de aleşii locali - Aleea 
Nina Cassian şi Aleea G-ral Gheor-
ghe Anghelescu - au fost încadrate 
în zona D de impozitare.

În zona B apar o serie de arte-
re care, cel puţin până acum, nu 
fi gurau pe harta de impozitare a 
oraşului, ci doar în nomenclatorul 
stradal. Este vorba despre străzile: 
Arcului, Covasna, Haţegului, Ni-
coreşti, Parîngului, Piaţa Eroilor, 
Pîrîului, Petroşani şi Toporaşului.

Proiectul de hotărâre vine să 
aducă precizări legate de impozi-
tarea a trei artere importante, Ro-

PROIECT DE HOTĂRÂRE  .  TAXE

  
u

fo
to

 A
n

ca
 M

el
in

te

mână, Siderurgiştilor şi Enăchiţă 
Văcărescu. Astfel, strada Română 
se împarte între zona A de impozi-
tare (între nr. 1 - 149 şi nr. 2 – 196) şi 
zona B (între nr. 198 - capăt). 

La fel şi bulevardul Siderur-
giştilor, care este cuprins în zona 
A (între nr. 1 - 53 şi nr. 2 - 44) şi 
zona B (între nr. 55 - capăt şi nr. 
46 - capăt). 

În ceea ce priveşte strada Enă-
chiţă Văcărescu, aceasta este cu-
prinsă în zona B (între nr. 1 - capăt 
şi nr. 2 - 8) şi zona C (între nr. 10 
- capăt).

Prevederile acestea ar urma să 
se aplice începând cu 1 ianuarie 
2019, dacă, după dezbaterea pu-
blică, vor fi  aprobate de Consiliul 
Local al municipiului Galaţi. .

’
Pentru lucrările de proiectare şi execuţie 

restructurării urbane de la CNMK, lucrări care 

au demarat în această vară, a fost încheiat un 

contract în valoare de 5,16 milioane de lei cu 

asocierea Citadina ’98 SA - Lemacons SRL - 

SPC Elite Consulting SRL
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fotbal juvenil
„Oţelarii“, scor-fl uviu cu focșănenii

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a treia a Campionatului 
Naţional de juniori A și B i-au arătat 
pe juniorii SC Oţelul într-o vervă de-
osebită. Cele două echipe antrenate 
de Sorin Haraga și Sorin Târâlă au 
învins CSM Focșani cu scoruri ca-
tegorice. Mai întâi au jucat juniorii 
mari, care au câștigat cu 6-0. Au-
torii golurilor: Dima Filip 3, Parte-
nie, Bandac și A. Bordieanu. Şi mai 

categorică a fost victoria juniorilor 
mici, care au înscris aproape o duzi-
nă de goluri. A fost 10-1, realizările 
aparţinându-le jucătorilor: Alex 
Buhăescu 5, Zărnescu 2, Mereuţă, 
Farcaș și Stancu.

 Cu un scor categoric au câștigat 
și juniorii mici ai LPS, în deplasare, 
la CSM Bacău. Scor 7-4, marcato-
rii fi ind Iulian Costea 4, Pleșu 2 și 
Chiriac.

 Juniorii mari ai LPS Galaţi, în 
schimb, care evoluează în Campi-

onatul de Elită, au cedat pentru a 
treia oară în această parte a com-
petiţiei. Elevii antrenorului Silviu 
Păunescu au jucat în Capitală, cu 
echipa Sport Team, în faţa căreia 
au pierdut cu un scor nedorit: 0-4. 
În cele trei meciuri din „Elită“, LPS a 
înscris un singur gol și a primit 17.

 ACSM Dunărea a jucat acasă, 
cu Aerostar Bacău, victoriile fi ind 
împărţite. A fost 2-3 la juniori A 
(marcatorii gazdelor fi ind Ionașcu 
și Munteanu), dar s-au impus la 

juniori mici, cu scorul de 4-1, 
Ștefănescu 2, Bălan și Tachici fi ind 
marcatorii. De notat că, de săptă-
mâna trecută, antrenori la Dună-
rea sunt Eugen Baștină, respectiv, 
Doru Balmuș.

 În etapa viitoare se va juca ast-
fel: CSM Focșani - Dunărea, LPS 
Galaţi - Oţelul (juniori B), respectiv, 
LPS Galaţi - CSA Steaua (juniori A, 
în „Elită“), în timp ce juniorii A ai 
SC Oţelul vor juca, în deplasare, cu 
LPS Focșani. ,

CSM Galaţi joacă 
cu liderul Ligii Naţionale

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de handbal 

CSM Galaţi va juca, astăzi, în 

deplasare, cu HC Râmnicu 

Vâlcea, liderul clasamentului 

Ligii Naţionale (LN), într-un meci 

contând pentru etapa a șasea. 

Partida se va disputa de la ora 

17.30 (TVR HD). 

Gălăţencele vin după o victorie 
fără istoric în faţa brăilencelor de 
la HC Dunărea și se afl ă pe locul 11, 
cu 4 puncte, în timp ce adversarele 
s-au impus în jocul cu CSM București 
- campioana en-titre. „Trebuie să 

fi m realiști și să cunoaștem valoa-
rea lotului nostru, a adversarului, 
alţi factori care contribuie la buna 
desfășurare a jocului. Nu putem să 
ne comparăm niciodată. Mergem 

să jucăm. Am spus întotdeauna că 
nu-mi place să fac «excursii». Mer-
gem să jucăm, nu contează că au 
bătut CSM Bucureşti. Mergem să 
jucăm, să legăm relaţiile de joc, 
mai ales că a venit și Cristina (n.r. 
- Andriţa, care a sosit de la Minaur 
Baia Mare și a debutat în meciul cu 
Brăila)“, a declarat Valeriu Costea, 
tehnicianul gălăţean. Cu o singu-
ră excepţie, a macedonencei Elena 
Livrinikj, încă în recuperare după 
accidentarea de la CSM București, 
antrenorul gălăţean are la dispozi-
ţie întregul lot.

 CS Universitatea, 
înfrângere la lider 

„Studenţii“ gălăţeni s-au depla-
sat la fosta prim-divizionară CSM 
Vaslui. Lideri după patru etape, 

vasluienii sunt greu de învins, 
mai ales pe teren propriu. Jocul 
a fost dominat de gazde, care s-au 
impus cu scorul de 30-15. Ecartul 
a fost realizat după pauză (scorul 
era 11-8), când antrenorul Florin 
Andronic a folosit toţi juniorii 
(transferaţi de la CS Şcolar Galaţi) 
trecuţi pe foaia de arbitraj.

 Iată lotul trimis în teren: Un-
gureanu, Dinu - Şahân, Lefter, 
Gheorghe, Moldovanu, Chiriac, 
Aurică, Frangulea, Bădărău, Ola-
ru, Ionescu Mârşiu, Simo, Şt. Ionel, 
Mureşan. Cele mai multe goluri 
au fost înscrise de Chiriac - 6. Cu 
două victorii şi două înfrângeri, 
CSU Galaţi ocupă locul al treilea 
în Seria A. Meciul următor va avea 
loc pe 23 octombrie, pe teren pro-
priu, cu CSM Botoşani. .

’
Mergem să jucăm,   

să legăm relaţiile 

de joc, mai ales            

că a venit și Cristina 

Andriţa

VALERIU COSTEA
antrenorul CSM Galaţi

MECI GREU ÎN DEPLASARE  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Narcisa 
Marcu, primul 
loc la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
remiză         
și cădere    
în clasament

FOTBAL. Naţionala de fotbal a 

României a remizat, scor 0-0, pe teren 

propriu, cu selecţionata Serbiei, într-un 

meci în care „tricolorii“ au jucat o repri-

ză în inferioritate numerică, iar oaspeţii 

au ratat un penalti. Altfel, Muntenegru a 

învins, duminică, în deplasare, naţionala 

Lituaniei, cu scorul de 4-1, în etapa a 

patra a Grupei a IV-a din Divizia C a 

Ligii Naţiunilor. În urma acestui rezultat, 

Muntenegru, cu 7 puncte, a urcat pe 

locul al doilea al grupei, în timp ce 

România se afl ă pe locul 3, cu 6 puncte.  

. S. Baciu

TENIS.  Rezultate ale tenis-

menilor gălăţeni la turneul de tenis 

„Trofeul Ion Ţiriac“, desfășurat la Are-

na „Spartacus“ din Brăila. Categoria 

Under 10 fete a fost câștigată de 

Narcisa Marcu (CS Şcolar), care a 

obţinut următoarele rezultate: 4-0, 

4-0 cu Irina Bodorin (Venus Brăila), 

4-1, 4-0 cu Anis Aur (Atlas Galaţi), 

4-2, 4-3 (3) cu Ştefania Boros (Ome-

ga Brăila), 4-2, 2-4, 11-3 cu Briana 

Giuvelic (Valmet Brăila). În același 

concurs, la Under 12, Mihai Mirones-

cu (Dacia Galaţi): 6-4, 6-4 cu Andrei 

Crișan (Mamaia IDU), 5-7, 7-5, 6-4 cu 

Radu Filipache (TC Buzău), 3-6, 2-6 

cu Nicolas Ribiţă (Venus Brăila).

HOCHEI.  Clubul Sportiv 

Municipal Dunărea Galaţi a renunţat 

și la echipa de hochei pe gheaţă 

juniori I - Under 18, singura pe care 

o avea înscrisă în Campionatul Naţi-

onal organizat de federaţia de spe-

cialitate. Locul CSM Dunărea Galaţi 

în Campionatul Naţional sub 18 ani a 

fost preluat de CS Municipal Galaţi, 

denumire sub care va evolua echipa 

gălăţeană în noua ediţie de campi-

onat. Debutul juniorilor de la CSM 

Galaţi este programat pentru 20-21 

octombrie, la Suceava, cu CSM, pe 

Patinoarul „Areni“. La Galaţi, primele 

meciuri sunt programate pe 17 și 18 

noiembrie, cu Steaua Rangers. Pe 1 

și 2 decembrie, CSM Galaţi va juca 

pe Patinoarul „Vakar Lajos“ cu juni-

orii U18 de la CSS Miercurea Ciuc, 

iar primul tur va fi  încheiat cu „dubla“ 

de la Galaţi cu CSS Gheorgheni, pe 

15-16 decembrie. .

Echipa de handbal CSM Galaţi, în acţiune u
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competiţii 
rezultate

TENIS. WTA a confi rmat, ieri, 

faptul că Simona Halep va fi  numărul 

1 mondial la fi nalul anului, pentru a 

doua oară consecutiv, indiferent de 

rezultatele pe care le va obţine la 

turneul de la Moscova şi la Turneul 

Campioanelor. „Simona s-a bucurat 

de încă un sezon extraordinar şi 

este un privilegiu să sărbătorim 

performanţa ei de a fi  pentru a doua 

oară consecutiv pe locul 1 WTA la 

fi nalul anului. Să câştigi un titlu de 

Grand Slam şi să joci şase fi nale 

de-a lungul sezonului sunt realizări 

remarcabile, în timp ce în afara 

terenului Simona întruchipează toate 

valorile care se potrivesc liderului 

circuitului feminin“, a declarat Steve 

Simon, preşedinte şi CEO WTA.“Să 

termin sezonul pe locul 1 anul trecut 

a fost o imensă onoare pentru 

mine. Să o fac a doua oară, în 2018, 

reprezintă o realizare specială, mai 

ales în anul în care am câştigat 

primul Grand Slam. Să pot să-mi 

văd numele din nou alături de alte 

legende care au fost pe locul 1 la 

fi nalul anului mă face foarte mândră“, 

a spus Halep.Altfel, Simona Halep 

va juca direct în turul secund 

al turneului Kremlin Cup, de la 

Moscova, urmând să o întâlnească 

pe câştigătoarea confruntării dintre 

rusoaica Anastasia Pavlyucenkova, 

locul 35 WTA, şi australianca 

Ajla Tomljanovici, numărul 46 

mondial. Pe tabloul de simplu se 

mai afl ă două românce, Mihaela 

Buzărnescu și Irina Begu, cele 

două urmând să joace, ieri, în turul 

inaugural. Săptămâna viitoare se va 

disputa Turneul Campioanelor, unde 

Simona Halep s-a califi cat pentru al 

cincilea an consecutiv.  . S.B.

. 

Halep încheie 
sezonul            
pe primul loc

”Tineretul”, 
la un pas      
de califi care

FOTBAL. România U21 va întâlni 

în această seară, de la ora 21.00, naţio-

nala similară a Liechtensteinului, într-un 

meci de al cărui rezultat depinde califi ca-

rea directă la turneul fi nal al Campionatu-

lui European U21. Lotul României pentru 

meciul cu Liechtenstein este acelaşi 

ca la jocul cu Bosnia Herţegovina, fără 

niciun jucător suspendat sau accidentat. 

Naţionala de tineret a României se afl ă 

pe primul loc în grupa a opta, cu 21 de 

puncte, în timp ce adversarii din această 

seară ocupă ultimul loc, cu zero puncte. 

. S.B.

Armonie şi culoare, 
în pas de dans
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Ediţia a opta a „Memorialului 

Daniel Nechita“, desfășurată 

la Sala Sporturilor „Dunărea“ 

din Galaţi, în coorganizarea 

cluburilor Fantezia și Beija  Flor, 

a readus în atenţia publicului 

armonia și ritmul pașilor de dans, 

cu care sportivii se etalează 

la competiţiile din ţară și care 

astfel au putut să îi încânte și pe 

gălăţeni. 

A fost o prezență amplă, atât din 
punct de vedere numeric, aproape 
200 de perechi și 450 de dansatori 
la formații, cât și a publicului pre-
zent în cele două zile de concurs. 
La competiţie, considerată de fede-
raţia de dans ca fi ind zonală, au 
participat sportivi ai cluburilor 
de specialitate din Galaţi, Brăila, 
Constanţa, Iaşi şi Bucureşti, dar şi 
din Republica Moldova.

Din partea Clubului Beija Flor, 
cel mai bun rezultat a fost al pe-
rechii formate din Mihai Ciolan și 
Dalia Tenie, care au obținut patru 
locuri 1, la Clasa D, secțiunile Stan-
dard și Latino, precum și la Open 
Basic Standard și Latino, la catego-
ria de vârstă 16-35 ani. „Ne-a plă-
cut foarte mult, din punctul meu 
de vedere totul a fost o reușită. Mă 
bucur că am putut dansa cu aceeași 
ținută cu care dansa și mama mea, 
rochia are valoare sentimentală 
și cred că și de asta am obținut 
aceste rezultate“, a declarat, vădit 
emoționată, Dalia. „Totul a decurs 
foarte bine, nu m-am încurcat, iar 
clasările sunt cele pe care le-am 
așteptat“, a spus și Mihai Ciolan.

Alte rezultate ale sportivilor de 
la Beija Flor au fost: Robert Avram 
și Alexia Codrescu - locul 2 la 
Open Basic Standard și locul 4 la 
secțiunea Latino (14-15 ani), Sorin 
Hurmuzache și Delia Dublea - locul 
4 la Open Basic Standard și Latino 
(12-13 ani) și locul 9 la Clasa D (12-
15 ani), Adrian Pîntrijel și Sabina 
Stafi e - locul 3 la Clasa D Standard 
și locul 5 la Latino (16-35 ani), Pa-
vel David (Generația 9 București) și 
Teodora Șerban (Beija Flor) - locul 
5 la Clasa E (12-15 ani).

Clubul Fantezia s-a remarcat 
prin perechea Cosmin Lupoae și 
Mitzura Pentiuc, cu două locuri 1, 
la Open Standard și Latino, la cate-
goria 16-35 de ani. De precizat că 
cei doi, care concurează împreu-
nă de aproximativ patru luni, vor 
participa la fi nalul acestei săp-
tămâni la Campionatul Mondial 
Under 21 de la Timișoara, chiar 
dacă sunt cu mult sub nivelul de 
vârstă al celorlalți concurenți. 
Cosmin are 16 ani, iar Mitzura, 
doar 13 ani.

Alte rezultate ale sportivilor 
antrenați de Andreea Adam au 
fost obținute de perechea Rareș 
Constantin și Daria Ichim - locul 
1 la Open Standard (12-15 ani) și 
locul 2 la Open Latino, Valentin 
Micu și Teodora Stoica - locul 3 
la Clasa E 6-11 ani, Roberto Sta-
fi e (Fantezia) și Alesia Vîrtosu 
(Generația 9 București) - locul 1 la 
Hobby 10-11 ani.

Sucursala gălățeană a Clubului 
Phoenix din București a obținut 
un loc 4 la Open Latino (16-35 ani), 
prin perechea Laurențiu Chiriță și 
Cristina Severin, respectiv, două 
locuri 7, Alin Tudose și Felica 

Monteleone, la Clasa D (12-15 ani), 
și Dragoș Crișean - Oana Răileanu, 
la Clasa E (12-15 ani).

 Clasare foarte bună 
la „Mondialul“ de juniori II 

Perechea Rareș Vădană și Tea Ne-
culae de la Clubul Fantezia, afl ați la 
prima participare la un Campionat 
Mondial pentru juniori II, au înche-
iat competiția secțiunii Latino pe lo-
cul 4, din 70 de cupluri concurente. 
Podiumul a fost ocupat de două pe-
rechi din Rusia și una din Letonia, 
diferența față de cei de pe locul al 
treilea fi ind de doar cinci puncte. 
"Evoluția copiilor a fost una foarte 

bună, s-a văzut o creștere în valoare 
de la Stuttgart (n.r. - German Open 
Championship, din august) la Mon-
diale, unde au abordat mult mai 
bine dansul din punct de vedere teh-
nic, aspect care s-a văzut pe ringul 
de dans“, a declarat Andreea Adam, 
antrenoarea Clubului Fantezia.

A doua pereche de la Fantezia 
care a participat la o competiție 
internațională weekendul tre-
cut a fost cea formată din Mihai 
Paraschiv și Irina Tudorache 
(Generația 9 București), care 
s-a clasat pe locul al treilea la 
Open Latino, la categoria 19-34 
de ani. .

”MEMORIALUL DANIEL NECHITA”, UN SUCCES DEPLIN  .  EVENIMENT

Dalia Tenie și Mihai Ciolan, câștigători a patru locuri 1  u

la ”Memorialul” de la Galaţi  foto Sonia Baciu

Cosmin Lupoae și Mitzura Pentiuc, Cosmin Lupoae și Mitzura Pentiuc, uu

parteneri de patru luni, parteneri de patru luni, 

”atacă” Campionatul Mondial”atacă” Campionatul Mondial

Tea u

Neculae 

și Rareș 

Vădană
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Brexitul aprinde 
spiritele între Marea 
Britanie şi Irlanda
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Irlanda insistă ca premierul 

britanic Theresa May să îşi 

respecte angajamentul de a 

furniza o aşa-numită „plasă de 

siguranţă“, care să garanteze 

că retragerea Regatului Unit din 

Uniunea Europeană nu va crea 

o „frontieră dură“ cu Irlanda 

de Nord, a anunţat luni, în 

Luxemburg, ministrul de externe 

irlandez Simon Coveney, potrivit 

Reuters. 

„Pentru noi este vorba despre 
îndeplinirea unor angajamente. 
Nu căutăm să obţinem nimic nou 
în această privinţă, pur şi simplu 
aşteptăm ca angajamentele fă-
cute în decembrie anul trecut 

şi, în special, în martie acest an 
să fi e respectate. Cred că suntem 
nemulţumiţi, dar încă destul de 
calmi în legătură cu acest lucru“, 
a spus Coveney, înaintea unei reu-
niuni, la Luxemburg, cu omologii 
săi din UE.

El a răspuns astfel unei între-
bări referitoare la impasul în care 
au ajuns negocierile între Londra 
şi UE privind relaţiile dintre ele 
post-Brexit, după ce partea brita-
nică a refuzat din nou să accepte 
o „plasă de siguranţă“ care ar crea 
o graniţă vamală între Irlanda de 
Nord şi restul Regatului Unit.

„Timpul trece, procesul de ra-
tifi care va lua timp“, a avertizat 
ofi cialul irlandez, care a remarcat 
importanţa ajungerii la un acord 
între Londra şi UE înainte ca Re-
gatul Unit să părăsească efectiv 

blocul comunitar, la fi nalul lunii 
martie anul viitor.

„Cred că, în ultimele zece zile, 
cele două echipe de negociatori 
au făcut eforturi reale pentru a 
intensifi ca implicarea, astfel în-
cât să poată avea un set de reco-
mandări pentru liderii politici în 
această săptămână. Acest lucru 
nu s-a dovedit posibil. Este frus-
trant şi dezamăgitor din perspec-
tiva irlandeză“, a adăugat Simon 
Coveney. El a subliniat, totuşi, că 
un acord între Londra şi UE încă 
este posibil, după summitul UE 
din 17-18 octombrie.

Regatul Unit al Marii Britanii 
şi Irlandei de Nord urmează să 
părăsească Uniunea Europeană 
la fi nalul lui martie 2019. UE in-
sistă să nu fi e creată o „frontieră 
dură“ între provincia britanică Ir-

landa de Nord şi Republica Irlan-
da, astfel încât Irlanda de Nord să 
rămână în uniunea vamală şi în 
piaţa unică europeană.

Această variantă ar crea însă 
o divizare între Irlanda de Nord 
şi restul Regatului Unit, lucru 
inacceptabil pentru Londra, care 
consideră că astfel s-ar compro-
mite integritatea teritorială a ţă-
rii. Liderii statelor UE speră ca la 
Consiliul European de miercuri 
şi joi să convină un acord fi nal 
privind Brexitul, care în princi-
piu să fi e acceptabil şi pentru gu-
vernul de la Londra, astfel încât 
pe 17-18 noiembrie să se poată 
desfăşura un summit special la 
care ar urma să fi e defi nitivată 
declaraţia politică privind viitoa-
rele relaţii dintre Marea Britanie 
şi Uniunea Europeană. .

MĂRUL DISCORDIEI, „FRONTIERA DURĂ“ CU IRLANDA DE NORD  .  IMPAS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Formaţiunea Uniunea Creş-
tin-Socială (CSU) a pierdut în 
urma alegerilor regionale des-
făşurate duminică majoritatea 
absolută în parlamentul landu-
lui Bavaria, obţinând conform 
sondajelor circa 35,5 la sută 

din voturi, cu 12 procente sub 
rezultatul scrutinului prece-
dent, cea mai severă scădere 
înregistrând-o însă Partidul 
Social-Democrat (SPD), depăşit 
uşor în sondaje chiar şi de for-
maţiunea de extremă-dreapta 
Alternativa pentru Germania 
(AfD), transmite agenţia dpa. 
Pe locul doi după CSU se regăsesc 

în sondajele efectuate la ieşirea 
de la urne Verzii, cu 18,5-19 la 
sută, cu zece procente peste sco-
rul anterior. 

Pe poziţia a treia regăsim Vo-
tanţii Liberi (Freie Waehler), cu 
11,5 la sută, iar imediat apoi parti-
dul de extremă-dreapta Alterna-
tiva pentru Germania (AfD), cu 11 
la sută. Partidul Social-Democrat 

(SPD) ar obţine conform aceloraşi 
sondaje un jalnic 9,5-10 la sută, 
aproape jumătate din scorul de la 
scrutinul din 2013. 

Partidul Liber-Democrat are 
în sondaje un procent de circa 5 
la sută, la limita pragului electo-
ral, în timp ce stânga radicală Die 
Linke se afl ă sub acest prag, cu 
numai 3,5 la sută. .

Partidul lui Merkel pierde 
majoritatea în Bavaria

Donald 
Trump şi 
schimbările 
climatice

OPTICĂ. Preşedintele american 

Donald Trump a părut să admită că 

schimbările climatice reprezintă o reali-

tate, deşi a continuat să pună la îndoială 

că acestea ar fi  provocate de activitatea 

omului, într-un interviu la CBS News. 

„Cred că ceva se întâmplă. Ceva se 

schimbă şi pe urmă se schimbă la loc. 

Nu cred că este o farsă, cred că este 

probabil o diferenţă“, a declarat Trump. 

„Dar nu ştiu dacă este creat de om (…) 

Nu vreau să dau miliarde de dolari. Nu 

vreau să pierd milioane de locuri de 

muncă“, a explicat Trump.  . O.A.C.

 UNGARIA 

NU VA VOTA 

SANCŢIONAREA 

POLONIEI
ALIANŢĂ. Ungaria nu va 

vota pentru sancţionarea Poloniei 

de către Uniunea Europeană şi, în 

schimb, poate conta pe sprijinul 

polonez în cazul procedurii 

privind articolul 7 al Tratatului de 

la Lisabona, a declarat ministrul 

de externe ungar Peter Szijjarto, 

după o întrevedere cu omologul 

său polonez Jacek Czaputowicz, 

transmite MTI. În convorbiri 

desfăşurate înaintea reuniunii 

miniştrilor de externe din UE, de 

la Luxemburg, cei doi ofi ciali au 

opinat că procedurile UE împotriva 

ţărilor lor au o motivaţie politică. Ei 

au subliniat că măsurile luate de 

Budapesta şi Varşovia respectă pe 

deplin reglementările UE. Potrivit 

celor doi miniştri, adevăratul motiv 

al atitudinii Comisiei Europene îl 

reprezintă politicile privind migraţia 

adoptate de Ungaria şi Polonia, 

care nu vor accepta migranţi 

ilegali şi care vor respinge orice 

schemă de redistribuire obligatorie 

a solicitanţilor de azil. Unul 

dintre subiectele de dispută între 

Varşovia şi Comisia Europeană 

este controversata reformă a Curţii 

Supreme poloneze.  .O.A.C. AR
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delegaţii
Oaspeţi din Maroc şi Vietnam

Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi a primit, săptă-
mâna trecută, vizita a două de-
legaţii, una de la Universitatea 
de Transport şi Comunicaţii din 
Vietnam,  formată din prof. dr. 
Nguyen Van Long şi prof. dr. 
Nguyen Thi Hoa, şi alta de la 
Universitatea Moulay Ismail din 
Meknes, Maroc, reprezentată de 
prof. Mimoun Aziza.

 Ambele delegaţii au avut în-
trevederi cu prorectorii prof. dr. 
ing. Gabriela Bahrim şi prof. dr. 
ing. Elena Mereuţă. „Corolarul 
discuţiilor purtate accentuează, 

ca primă activitate de materi-
alizare a parteneriatului, mo-
bilitatea staffului academic şi 

administrativ, dar şi a studen-
ţilor celor două instituţii de în-
văţământ superior, colaborarea 
urmând să se consolideze graţie 
programului Erasmus+ KA107“, a 
declarat coordonatoarea acestuia, 
lect. dr. Luminița Iosif. În cadrul 
aceleiaşi acţiuni, prof. Mimoun 
Aziza a ţinut să se întâlnească şi 
cu studenţii gălăţeni, într-o pre-
legere pe tema: „L’orientalisme 
espagnole et le monde arabe“. 
Erasmus+KA107 este un program 
deschis tuturor parteneriatelor 
de cercetare formare şi studiu cu 
universităţi din ţări afl ate în afara 

UE. În cadrul UGAL el a demarat în 
septembrie 2016, când a fost câş-
tigat un proiect de mobilităţi cu 
ţări din Africa. „Al doilea proiect 
Erasmus+, în care au fost fi nan-
ţate deplasări-studiu (studenţi), 
predare şi formare (cadre didacti-
ce) din America Latină (Uruguay, 
Nicaragua şi Honduras), dar şi din 
Egipt, Vietnam, India şi Palestina, 
e acum în derulare. 

Principalul scop este internaţi-
onalizarea învăţământului gălă-
ţean, în special prin mobilitatea 
studenţilor“, a declarat Luminiţa 
Iosif. .  Daniela Bogdan 

propuneri

 AR PUTEA FI 

GALAŢIUL ORAŞ 

TURISTIC?
DEZBATERE. Asociaţia 

„Galaţi, oraşul meu“ a trimis Primăriei 

Galaţi un Memoriu, rezultat în urma 

dezbaterii organizate în parteneriat 

cu Universitatea „Dunărea de 

Jos“ pe tema „Galaţi, oraş turistic 

la Dunăre“. Documentul conţine 

principalele propuneri care ar 

contribui la promovarea oraşului 

din punct de vedere turistic, în 

viziunea celor 20 de participanţi. 

Există două direcţii de lucru: 

Galaţiul ar putea, pe de o parte, să 

valorifi ce în scop turistic Dunărea, 

iar pe de altă parte, componenta 

sa industrială. Asta înseamnă să 

celebrăm Ziua Oraşului pe 29 iunie, 

să organizăm competiţii sportive pe 

fl uviu (concursuri de pescuit, caiac-

canoe) şi curse regulate cu navale 

de pasageri, cu destinaţia Brăila, 

Tulcea, Sulina, să avem o faleză cu 

terase de belvedere, pregătită pentru 

prezentarea taberelor de sculptură 

şi pentru ca turiştii de pe navele de 

croazieră să poată opri pentru o 

masă tradiţională pescărească şi 

degustare de vinuri.“Galaţiul pierde 

300-400 de turişti lunar: cei de pe 

vasele de croazieră opresc la noi, dar 

se duc cu autocarele în Republica 

Moldova“, a explicat Bogdan Radu-

Brânzan, preşedintele onorifi c al 

Asociaţiei „Galaţi, oraşul meu“. Pe de 

altă parte, vizitarea unor întreprinderi 

dezafectate, din perioada comunistă, 

ar putea atrage turiştii nostalgici, se 

arată în memoriu. S-a mai propus: 

valorifi carea Turnului TV prin 

transformarea sa într-un simbol al 

oraşului, amenajarea centrului istoric, 

fi nalizarea restaurării Porţii Turceşti şi 

a siturilor arheologice de la Tirighina-

Castrul roman, transformarea 

„Pescăriilor Statului“ în „Muzeu al 

Dunării, navigaţiei şi pescuitului“. „Ne 

trebuie un brand de oraş, o poveste 

despre identitatea şi tradiţia sa, un 

site de promovare, cu oferte turistice 

şi obiective de vizitat şi amplasarea 

unor magazine cu suveniruri, 

materiale de promovare (hărţi, 

broşuri). Aşteptăm un răspuns din 

partea autorităţilor şi vom vedea ce 

vom face de aici încolo“, a declarat 

Bogdan Radu-Brânzan, preşedintele 

onorifi c al Asociaţiei „Galaţi, oraşul 

meu“. . Daniela Bogdan 

Dezbatere pe o teză 
de doctorat despre 
11 septembrie

 Facultatea de Istorie, 

Filosofi e şi Teologie împreună 

cu Facultatea de Ştiinţe 

Juridice, Sociale şi Politice, 

în parteneriat cu Ambasada 

Statelor Unite ale Americii 

la Bucureşti, a organizat la 

Galaţi, în Campusul Ştiinţei, 

dezbaterea „9/11 - The Tragedy 

of a Nation that changed the 

World“. 

Evenimentul i-a avut ca invi-
taţi pe David A. Schaefer, consi-
lier politic la Ambasada SUA în 
România, pe Radu Carp, profesor 
dr. la Universitatea Bucureşti, şi 
pe Cătălin Buciumeanu, analist 
la Centrul de Strategii Avansate. 
Cu această ocazie, Oana Gheor-
ghiu, lect. dr. la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi 
şi-a prezentat cartea „British 
and American Representations 
of  9/11. Literature, Politics and 
the Media“, bazată pe teza de 
doctorat, sub coordonarea prof. 
dr. Michaela Praisler, decanul 

Facultăţii de Litere, publicată 
în 2018 la prestigioasa editură 
Palgrave MacMillan.

 „Sunt impresionat de faptul 
că am dezbătut acest subiect 
sub toate aspectele şi după 
atâta timp, aici, la Galaţi. E o 
carte scrisă la nivel academic, 
din perspectiva criticii literare, 
jonglând cu nişte concepte post-
moderniste sofi sticate şi mi s-a 
părut foarte complexă. Eu am 
venit cu perspectiva politică şi 
personală şi cred că evenimen-
tul a fost unul foarte reuşit. 
Sunt convins că va fi  o carte utilă 
atât pentru studenţii dumnea-
voastră şi, de ce nu, şi pentru ai 
noştri. Există deja o literatură 
vastă pe domeniu, care ne aju-
tă să interpretăm evenimentele 
din 11 septembrie, dar cartea 
lectorului gălăţean e o contri-
buţie fantastică, unică, venită 
din partea mediului academic. 
Sper ca Oana să aibă ocazia să-
şi prezinte ideile şi lucrarea în 
Statele Unite“, a declarat David 

A. Schaefer, consilier politic la 
Ambasada SUA în România.

La rândul ei, Oana Gheorghiu 
a explicat că a fost o dezbatere 
cu emoţii foarte mari. Şi că volu-
mul porneşte de la ideea că cele 
trei tipuri de discurs - politicul, 
literatura, media - sunt puter-
nic ficţionalizate. „Am analizat 
câteva romane, o nuvelă şi o pie-
să de teatru din spaţiul anglo-
saxon, care au tratat subiectul 
9/11, dar şi discursul instituţii-
lor media CNN, New York Times 
şi The Guardian. Mulţumesc co-
ordonatorului meu de doctorat, 
prof. dr. Michaela Praisler, pen-
tru sprijin şi ghidaj, şi adresez 
un gând de recunoştinţă colegi-
lor conf. Gabriela Colipcă şi lect. 
dr. la Universitatea Conventry, 
Cătălina Neculai. Deja mă gân-
desc să merg mai departe cu 
cercetarea în domeniu, ca editor, 
cu un studiu pe alte evenimen-
te care au marcat secolul XXI“, 
a declarat Oana Gheorghiu.  
.  Daniela Bogdan 

Toamna 
se numără 
studenţii 
„Erasmus+“

BURSE. Studenţii care 

vor să studieze în străinătate 

trebuie să se înscrie în perioada 

22 octombrie - 4 noiembrie. 

Pot participa studenţii din 

orice an, cu excepţia bobocilor. 

Informarea privind mobilităţile 

„Erasmus+“ va avea loc pe 30 

octombrie, la ora 14,00, în Sala 

Senatului, iar testul de limbă va 

fi  susţinut pe 6 noiembrie, la ora 

14,00, în aceeaşi sală. Detalii pe 

www.ugal.ro.   . Silvia Lungu, 

anul III, Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

LA UNIVERSITATEA “DUNĂREA DE JOS” DIN GALAŢI . CERCETARE
AR

H
IV

A 
V.

L.



16 16 OCT 2018S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cât costă să obţii un permis fals

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, în Punctul de Trecere a Fron-
tierei Galaţi-rutier - ITPF Iaşi s-a 
prezentat, pentru efectuarea for-
malităţilor de control necesare 
trecerii frontierei, pentru a intra 
în ţară, Petr B., cetăţean din Re-
publica Moldova, în vârstă de 38 
de ani. Bărbatul conducea un an-

samblu auto format dintr-un cap 
tractor marca Mercedes Benz şi o 
remorcă marca Krone, ambele în-
matriculate în Federaţia Rusă.

 La controlul de frontieră, pe 
lângă documentele de identitate, 
bărbatul a prezentat şi un permis 
de conducere, cu însemnele autori-
tăţilor din Federaţia Rusă, eliberat 
la data de 23 martie 2016. Având 
suspiciuni cu privire la autenti-
citatea documentului prezentat, 

poliţiştii de frontieră au efectuat 
verifi cări suplimentare, consta-
tând că permisul nu îndeplineşte 
condiţiile de formă şi de fond ale 
unuia autentic, fi ind fals total.

 Bărbatul a declarat că a susţi-
nut examenul pentru obţinerea 
unui permis de conducere necesar 
conducerii pe drumurile publice a 
ansamblurilor rutiere de transport 
marfă la o şcoală de şoferi din Fe-
deraţia Rusă, unde a plătit suma de 

20.000 de ruble (aproximativ 450 de 
USD). Mai mult, şoferul le-a spus oa-
menilor legii că nu ştia că permisul 
de conducere nu este autentic.

 Poliţiştii de frontieră efectu-
ează cercetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunilor de fals mate-
rial în înscrisuri ofi ciale, uz de 
fals şi conducerea pe drumurile 
publice a unui vehicul de către o 
persoană care nu posedă permis 
de conducere. .

Commedia dell’arte, 
în culori actuale

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Astăzi, 16 octombrie, în Sala 

Mare a Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“, Gala Naţională 

a Comediei continuă cu un 

spectacol de inovaţie, energie şi 

mişcare: „Trix Show“, al Teatrului 

„Aureliu Manea“ din Turda, un 

spectacol de autor „marca“ Mihai 

Gruia Sandu. O să descoperiţi 

o mulţime de personaje care au 

în nume şi „Trix“, poartă măşti şi 

sunt haioase. 

„În evolutivă legătură cu acest 
segment preluat din commedia 
dell’arte, în noua sală studio a 
teatrului a năvălit însă şi Tinere-

ţea teatrului turdean într-o des-
făşurare fulminantă de forţe ac-
toriceşti numită enigmatic TRIX 
Show, spectacol dinamic fără li-
mite, conceput  şi regizat de Mihai 
Gruia Sandu. Iată un minunat pri-
lej pentru a pune în valoare coezi-
unea de simţire şi acţiune a unei 
trupe“  - aşa scria Adrian Ţion, în 
revista „Tribuna“ din Cluj, despre 
evoluţia spectacolului în cadrul 
Festivalului Internaţional de Tea-
tru de la Turda - TIF.

 Ce este un Trickster? 
Un jongleur, un farseur, un 

păcălitor, pus pe şotii, nebun, 
bufon, smecher... etc - un perso-
naj care, cu un nume sau altul, 
nu lipseşte din tradiţia culturală 

a niciunui popor. El este cel care, 
bătându-şi joc, luând în derâdere 
ceea ce pentru alţii pare serios şi 
de neatins, inversează valorile şi, 
în consecinţă, deşi nu e nicioda-
tă agresiv sau violent, este foarte 
periculos pentru putere, pentru 
sistem. Arma lui este UMORUL. 
Dar, răsturnând ordinea stabilită 
sau impusă, el devine un factor 
de schimbare, deci de progres. 
Tricksterul nostru naţional se 
numeşte sugestiv Păcală. E din 
aceeaşi familie spirituală cu 
Till Eulenspiegel, Hanswurst, 
Reynard şi multi alţi violatori ai 
tabuurilor. (…).Nonverbal, mu-
zică live, acrobaţie, dans, joc de 
măşti, lazzi-uri de virtuozitate, 
marionete, schimbări rapide de 

personaje, actori fantastici!“ era 
citat chiar regizorul Mihai Gruia 
Sandu, pe biletmaster.ro.

 Maestrul Gruia Sandu este un 
specialist în commedia dell’arte, 
pe care o predă şi o pune în sce-
nă, reconstituind un arhetip eu-
ropean preţios şi un mod de ex-
primare prin gest şi mască, astăzi 
uitat. Îndrăgit actor de teatru şi 
fi lm, dramaturg şi regizor, iubit 
de copii pentru rolul Arlechino, 
la TVR, profesorul Gruia Sandu 
ne-a fermecat în Festivalul naţi-
onal de la Galaţi şi în alte ediţii, 
prin ateliere inedite. .

SPECTACOL-EVENIMENT  .  TEATRU

  u foto biletmaster.ro

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Combinatului, 

Calea Prutului şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Piscu, iar 

pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 

Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Smârdan şi 

Matca.  . M. Constandache

 CRISTINA 

VASOPOL, 

PE SCENA                 

„X FACTOR“
TALENT. Una dintre cele 

mai frumoase şi mai speciale 

voci ale Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 

din Galaţi se va auzi, în această 

seară, la „X Factor“. Este vorba 

de artista Cristina Vasopol, care 

va urca pe scena competiţiei de la 

Antena 1 hotărâtă să cucerească 

atât publicul, cât şi juriul, aşa 

cum a făcut-o cu brio şi la „Vocea 

României“, în urmă cu trei ani. Prin 

urmare, în această seară, de la ora 

20,00, aveţi toate motivele să daţi 

televizoarele pe Antena 1 şi să o 

susţineţi pe Cristina Vasopol la 

„X Factor“.  .A.M. 

 ŞOFER           

FĂRĂ PERMIS, 

DEPISTAT             

ÎN TRAFIC 
ACŢIUNE. În timpul 

desfăşurării unei misiuni, un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră din cadrul 

Sectorului Poliţiei de Frontieră 

Folteşti a oprit pentru control, pe 

comunicaţia DJ 253, un autoturism 

marca Volkswagen Passat, 

înmatriculat în România, condus 

de Ştefan I., în vârstă de 53 de ani, 

domiciliat pe raza judeţului Galaţi. 

Cu ocazia controlului, conducătorul 

auto nu a putut prezenta permisul 

de conducere, fapt pentru care 

poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări specifi ce, în urma cărora 

au stabilit că bărbatul nu deţinea 

permis de conducere. Poliţiştii 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui 

autovehicul de către o persoană 

care nu posedă permis de 

conducere.  .T. Miron 
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cronologieologie

octombrie

16

1553  u  Încetează din viaţă LUCAS 
CRANACH (n. 1472), pictor, 
gravor german, numit „Cranach 
cel Bătrân“.
1836  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE DIMACHI (n. 1777), 
poet [căruia i se atribuie şi 
comedia în versuri „Sfatul 
familiei“ - prima comedie 
românească originală].
1846  u  Dr. John Waren, de la 
Massachusetts General Hospital 
din Boston, SUA, foloseşte, pentru 
prima  oară, eterul ca anestezic 
pentru o operaţie.
1854  u  Se naşte OSCAR WILDE 
(m. 1900), scriitor irlandez.
1888  u  Se naşte EUGENE O’NEILL 
(m. 1953), scriitor american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1936).
1911  u  Se dezveleşte, în parcul 
municipal din Galaţi, statuia 
lui Mihai Eminescu, operă a 
sculptorului Frederick Stork.
1949  u  Se inaugurează linia 
ferată Făurei - Tecuci.
1958  u  Se naşte TIM ROBINS, 
actor, regizor, scriitor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1959  u  Încetează din viaţă 
GEORGE C. MARSHALL (n. 1880), 
general, om politic american, 
„părintele Planului Marshall“, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1953).
1967  u  Se inaugurează Cartierul 
general al NATO de la Bruxelles.
1978  u  Cardinalul polonez KAROL 
WOJTYLA este ales Papă cu 
numele de IOAN PAUL al II-lea. A 
îndeplinit această funcţie până la 
moarte (2005).
1998  u  Încetează din viaţă SILVIU 
ZAVULOVICI (n. 1922), dirijor 
(pentru o perioadă şi director) al 
Teatrului Muzical „Nae Leonard“,  
laureat cu Premiul „Mihail Jora“ 
pentru întreaga activitate.
2007  u  Încetează din viaţă 
DEBORAH KERR (n. 1921), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii. V.G.

„Ethos“ 
Primul „Caiet“ 

din această revistă 
a apărut la Paris, în 
toamna anului 1973. 
Redactori erau Ioan 
Cuşa şi Virgil Iernu-
ca - cei care publică, 
fără semnătură, „Un 
cuvânt“ cu urmă-
torul text: „Încă o 
revistă în exil. Da. 
Pentru că acum în-
cepe de fapt un nou 
exil. În vremea când 
teroarea era esenţia-
lă a regimului înscă-
unat în România de 
nemerniciile unei 
«istorii pe dos», orice 
român din afara ho-
tarelor devenea, nu 
numai cu dar şi fără 
voia lui, un exilat. N-
avea de ales. Tirania îşi ajungea sieşi şi, în monologul ei 
mecanic, nu era loc pentru nici un stil de colaborare (…). 
Azi începe «exilul secund». Înlăturând pe toţi disponibi-
lii şi nevertebraţii - cu vanităţi, afaceri sau naţionalisme 
oblojite - el spune un NU hotărât şi senin celor care ar dori 
să-l transforme într-un martor decorativ pentru o agonie 
ce se pretinde o reînviere. „Exilul secund“ cheamă în spa-
ţiul lui de rigoare etică pe toţi cei care în afara Ţării sau 
înlăuntrul ei «nu acceptă transformarea spiritualităţii şi 
culturii într-un domeniu rezervat minciunii planifi cate, 
ipocriziei - sistem, plecăciunii de Curtea Nouă, laşităţii 
cu răsplată». Nu suntem cei care cred că «turcirea» este 
condiţia iremediabilă a intelectualului român. Curajul, li-
bertatea şi omenia şi-au găsit şi la noi destui apărători. Unii 
le-au plătit cu existenţa. Datoria noastră este de a înnoda 
- peste istorie şi peste vremi - o legătură cu aceşti înaintaşi 
întru onoare. Verbul nostru cel de toate zilele este pentru 
a mărturisi astfel voinţa noastră de a rămâne, aici şi acum, 
credincioşi «dimensiunii româneşti a existenţei»“.

Revista „Ethos“ a mai publicat următoarele „Caiete“ în 
anii 1975, 1982, 1983, 1985 şi 1986 - acesta din urmă, al VI-
lea, fi ind închinat lui Mircea Eliade. Printre colaboratori: 
cei doi redactori ai revistei şi Ion Caraion, Mircea Eliade, 
Vintilă Horia, Monica Lovinescu. . V.G.

presă
Publicaţii periodice 
româneşti
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loto 5/40
19 30 33 23 2 25

super noroc 334272

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 43.946,40 199.549,60

II (5/6) 2 18.260,50 -

III (4/6) 89 246,88 -

Fond total de castiguri: 258.043,80 

joker

plus noroc 84 8059

6 18 29 32 17 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) 1 3.840.971,39 -

II (5/5) 1 204.866,33 -

III (4/5+J) 3 10.604,00 -

IV (4/5) 39 407,84 -

V (3/5+J) 163 121,97 -

VI (3/5) 1.945  26,57 -

VII (2/5+J) 1.842 12,95 -

VIII (1/5+J) 7.799 9,68 -

Fond total de castiguri: 4.264.545,327 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
24 45 2 49 19 47

noroc 4 547978

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 527.455,15 9.152.066,80

II (5/6) 7 25.116,91 -

III (4/6) 456 385,56 -

IV (3/6) 9.449 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.787.173,56 

14 OCTOMBRIE 2018

14 OCTOMBRIE 2018

14 OCTOMBRIE 2018

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u  ora 14,00, 
vernisajul expoziţiei temporare „Regina soldat“, în Sala 
Paşilor Pierduţi; Expoziţia aniversară „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“, până pe 31 
decembrie; În Spaţiul cultural deschis „Nicolae Mantu“ 
-  expoziţia de sculptură semnată de Valentin Popa şi 
Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de sculptură 
„Vibraţii în 3D”, semnată Marian Sava. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţie de pictură, grafică, gravură şi sculptură, de 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţia de sculptură, pictură, 
artă fotografică şi embleme militate: CENTENart. 
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis). Expoziţii: 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Muzeu: Expoziţiile „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150”. Acvariu: Expoziţiile 
temporare „Tentacule şi tentacule”, „Fosile vii – crabul 
potcoavă” şi expoziţiile permanente „Ihtiofauna 
bazinului hidrografic al cursului inferior al Dunării”, 
„Ihtiofauna recifelor de corali”, „Ihtiofauna dulcicolă 
tropicală”. Program vizitare:  miercuri - duminică 9,00-
17,00; luni şi marţi este închis.La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D. Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).

Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  miercuri - 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la filiala 
„Costache Negri“, la Biblioteca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, 
sâmbătă - închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00. La Filiala nr. 4 „Grigore Vieru“, din Gara CFR e deschis 
luni, miercuri şi vineri, de la 8,00 la 16,00, iar marţi şi joi, de 
la 12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 „Tehnologia informaţiei“ este 
deschisă între 8,00 şi 16,00, marţi şi joi. În ultima vineri a 
fiecărei luni, nu se lucrează cu publicul, fiind zi sanitară.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  De luni 
până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi 
duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  senin. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 24 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 11 

grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 

zece la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la zece kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 768 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 57 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:25 am

apune

56:22 pm

meteo 16 octombrie România & Europa 

Timişoara

23 77

Cluj

21 33

Bucureşti

22 1010

Galaţi

24 1111

Constanţa

18 1616

Braşov

19 22

Londra

19 1313

Paris

24 1616

Madrid

21  99
Roma

 24 1717

Chişinău
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Cotele apelor Dunãrii
din 15 octombrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de azi este propice pentru a 

pune la cale o nouă afacere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

mai multe drumuri scurte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să vă pregătiţi 

pentru o călătorie în interesul 

familiei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Relaţiile cu familia şi cu prietenii 

ar trebui să fi e foarte bune.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia vă ajută să aveţi iniţiative 

apreciate de cei din jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi şanse să vi se propună un 

loc de muncă mai bine plătit.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să vă confruntaţi 

cu o neînţelegere sau o 

întârziere în legătură cu o sumă 

de bani.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi şanse reale de succes în 

plan sentimental.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Chiar dacă sunteţi sigur că aveţi 

dreptate, vă sfătuim să fi ţi fl exibil 

şi diplomat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că parcurgeţi o perioadă 

favorabilă în plan social.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ziua de azi este foarte bună 

pentru a face planuri pe termen 

mediu şi lung.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse mari de reuşită în 

activităţile intelectuale şi în plan 

social. 

horoscop
16 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 16 OCTOMBRIE 

NUME DE COD: SPIONUL DE NOIEMBRIE
PRO TV. ora 21:30, (Acţiune, SUA, 2014)

Cu: Pierce Brosnan, Olga Kurylenko, Luke Bracey.  u  Peter Devereaux este un 
agent CIA ultraeficient, acum retras în liniştita Elveţie. Când trebuie să revină în 
acţiune pentru a o proteja pe Alice (Olga Kurylenko), un martor valoros, Devereaux 
descoperă că a devenit ţinta foştilor săi colegi. Convins că printre aceştia se află o 
cârtiţă şi că nu poate avea încredere în nimeni, agentul e gata de orice pentru a-şi 
termina misiunea. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:05 Întrebări şi răspunderi

18:00 Marele Război al 

Naţiunilor

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Vremea barbarilor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

23:30 Iubiri celebre

00:00 Telejurnal

00:30 #Creativ

01:10  Marele Război al 

Naţiunilor (R)

02:10 România 9 (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Nume de cod:                        

Spionul de noiembrie

SUA, Acţiune, 
Crimă, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Nuntaºi                                        

de închiriat (R)

SUA, Comedie
02:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, 
Crimă, Mister, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                    
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator

20:00 X Factor

X Factor este o competiţie 
românească televizată care 
îşi propune să găsească noi 
talente muzicale vocale.

23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                       
şi Cătălin Bordea

01:00 Observator (R)

07:15 Teleshopping

08:00 Pastila de râs

08:30 Teleshopping

09:00 Mireasa din Istanbul (R)

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, 
Romantic

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:15 Cash Taxi

00:45 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Teo Show (R)

04:30 Cash Taxi (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Scurtmetraje Disney - I

06:30 Scurtmetraje Disney - III

07:00 Omul-Păianjen:       

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

09:10 Orbirea

10:55 Garden State

12:35 Din prea multă dragoste

14:20 Minus 25° C

16:20 Camping - Ep. 1

16:55 Glumeam! - Ep. 2

17:25 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver - 

V, Ep. 25
18:00 Jumanji:                                      

Aventură în junglă

20:00 Bâlciul deºertăciunilor - 

Ep. 7
20:50 Eu sunt Heather - Ep. 6

21:35 Castle Rock - Ep. 8

22:30 Annabelle 2

00:20 Sin City

02:25 Damilola,                                      

băiatul nostru iubit

04:00 Băieþii                                                

nu plâng niciodată

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 100 de poveşti despre...

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

România
15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

România, ep. 6
21:30 Fantomele din Pacifi c

SUA, 2014, aventuri
23:40 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic, 
ep. 6, sez. 3

00:20 Câştigă România! (R)

01:10  Păcatul şi ruşinea (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 16 octombrie

remember
Gunter Grass (1927-2015)

Scriitorul Gunter Grass, unul 
dintre cei mai renumiţi scriitori 
germani pe plan mondial din a 
doua jumătate a secolului al XX-lea, 
s-a născut pe 16 octombrie 1927, la 
Danzig, în familia unui comerciant. 
A urmat studii universitare de arte 
plastice la Dusseldorf şi Berlin. A 
debutat, în 1956, cu volumul de ver-
suri „Avantajele găinelor-giruetă“. 
Romanul „Toba de tinichea“ (1959) 
l-a consacrat pe plan internaţional. 
Romanul a fost ecranizat de Volker 
Schlondorff şi premiat cu Palme d’Or 
la Cannes, pentru Cel mai bun fi lm. 
A mai scris, printre altele, romanele 

„Anestezie locală“, „Calcanul“, „Un 
câmp prea departe“, „Casetta“, „Că-
lătorie în Germania, din Germania“; 
volumele de proză scurtă „Întâlnire 
la Telgte“, „Naşteri frontale sau ger-
manii dispar“, „Povestiri lugubre“; 
volumul de eseuri şi polemici politice 
„Din jurnalul unui melc“; romanul 
autobiografi c „Secolul meu în mers 
de rac“; volumul de versuri „Ultimul 
dans“ şi, în 2006, controversata carte 
de memorii „Decojind ceapa“.

A primit, în 1999, Premiul Nobel 
pentru Literatură.

S-a stins din viaţă pe 13 aprilie 
2015. , V.G.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Alo, taxi, strigă un beţiv. 
Eşti liber?
- Da.
- Atunci, hai să stăm puţin 
de vorbă. 2

- Mi-am luat smartphone.
- Şi nu eşti complexat?
- De ce?
- Că e mai deştept 
decât tine.   

reţeta zilei
Roşii 
portugheze      
cu orez

INGREDIENTE. 12 roșii mijlocii, 2 

ardei, 100 g orez, sare, piper, câteva frunze de 

salată verde; pentru maioneză: 1 gălbenuș, 1 

linguriţă muștar, 50 g ulei, 2 ardei copţi;

PREPARARE. Se aleg roșii mijlocii, 

se taie un capac, se scobesc. Se presară 

sare, piper, puţin oţet și se lasă la o parte, să 

se scurgă. Se fi erbe în apă 100 g de orez; se 

scurge bine și se amestecă cu două linguri de 

maioneză, pregătită cu muștar și cu doi ardei 

copţi, tăiaţi mărunt. Se umplu roșiile, se așază 

pe farfurie, cu salată verde sau cu frunze de 

pătrunjel împrejur. . A.F.

tv
mania
Comerţ mistic, 
la pelerinajul 
din Iaşi

u  Este dovedit de mult că 
pelerinajele pentru moaşte 
sau pentru icoane făcătoare 
de minuni sunt adevărate 
mine de aur pentru micii 
comercianţi, deoarece 
credincioşii cumpără aproape 
orice, dacă are o poveste bună 
în spate. Ceea ce dovedeşte, 
încă o dată, că maestrul Dinică 
nu s-a înşelat. Mâna întinsă 
care nu spune o poveste nu 
primeşte pomană. Dar nu 
despre asta e vorba neapărat. 
Ci despre obiectele scoase 
la vânzare la pelerinajul 
Cuvioasei Parascheva, la care 
participă mii de oameni. „Mai 
mult decât ce scrie, ce să vă 
spun, e făcut la mănăstire“, 
spune doamna aprigă care le 
vinde. Cruciulițe strălucesc în 
soare. Sunt din aur medical. 
„Antibacterian“, îi explică 
doamna unui client doritor. 
Tot ea vinde şi un brâu cu 
Psalmul 90 şi rugăciunea 
Sfi ntei Cruci care „apără de 
ispite, vrăjmaşi, boli şi moarte 
năprasnică“. Toate astea sub 
ochii televiziunii. Că doar nu 
eşti.... destul, dacă nu eşti şi 
fudul! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramă 
Mană... cerească!

Dezlegarea jocului „CULORI... DE TOAMNĂ“ de ieri:

Orizontal: u

N, G, C, MORUNAS, ROTITA, P, MASURAT, NOTA, UI, RE, SALT, EA, N, COSTUM, 
ROI, MA, CANAT, DO, CARUTAS, REA, OCARI, SANSA, IRAN, TEAMA, ITA.

Acte din 
trecut (sing.)

Mai marele 
mărilor

...

...

A prinde pe 
unde

Sesiuni!

Trage cu 
ochiul

Laleaua 
specialiștilor

Ere!

Muncă de 
mântuială

Ţinut de gât

A se 
animaliza

Casă de 
bani

Parte!

A face părul 
măciucă

Tabel

Sub un 
anumit 
prag

Cel luat 
în seamă

Unică!

A se 
manifesta 
cântând

E un strop

...

Făcută de 
oaie

Făcuţi din 
sticlă

Spus în 
glumă

...

Secure!

Strâns 
forţat

Teici pentru 
căţei!

Cuvânt la 
modă

Singură!

Râu în 
colţuri!

Cu aspect 
moale

Teșite!

Punct de 
vedere

Singură!

A da 
năvală

Gh. Gurău

Urcat... în 
spate!

rebus
În culori
ORIZONTAL:  u 1) De culoarea lichidului vieţii. 2) Albastrul cerului – Semnifi caţia culorii 
roşii a semaforului. 3) Ochi albastru…marcat pe hartă – De culoarea cafelei cu 
lapte. 4) Aliaj de cupru şi zinc,galben-auriu – Stofă de lână cu tuşeul moale,vopsită 
în culori deschise. 5) În duet! – Vede totul în negru – Unitate monetară israeliană. 6) 
Avânt pentru sărituri (pl.). 7) Metal de culoare roşiatică,extrem de maleabil – Maro…
fără vocale! 8) Spălatul pe cap – A repurta o victorie. 9) Un fel de şapcă moale,fără 
cozoroc,de diferite culori,purtate în special de marinari – Maro la miez! 10) Institutul 
Român de Investiţii (siglă) – Arbust tropical, cu fl ori albe sau galbene, din care se 
extrage guma arabică.

VERTICAL:  u 1) Răpitor de apă dulce,cu solzi mici de culoare cenuşie – Sunt de 
culoarea omătului. 2) Arbuşti ornamentali exotici cu fl ori roşii,roz sau albe – Albastrul 
cerului. 3) Fructul poleit al bradului – Plante veninoase cu miros neplăcut,cu fl ori mari 
albe şi fructul o capsulă ţepoasă. 4) Grena la început! – Caz de deces,când se poartă 
îmbrăcăminte neagră. 5) Anotimpul albului pur – Înnegrită la coadă! 6) Roşu foarte 
deschis – Plantă textilă de origine tropicală,cu fl ori gălbui sau roşiatice. 7) Tot aşa 
(înv.) – Loc cu verdeaţă şi viaţă veşnică. 8) Legaţi de oraş – Crustaceu cu carapacea 
neagră-verzuie care devine roşie la fi ert. 9) A se decolora la soare – Arbuşti cu fl ori 
albe sau roz şi fructe negre comestibile. 10) Cărţi colorate…pentru toată lumea.

Dicţionar: NIS, IPAC.  u     (Mihai GHERASIM)

Dezlegarea jocului-fantezie „CU SUTELE... LA INTERSECŢIE“ de ieri:
Orizontal: u CONTRAATAC, ACU, IMPACT, TACIT, UC, I, U, EC, SCART, NIT, 
CCA, OO, EL, ACC,TIR, IACI, CON, TACT, LICIT, ACROBATICE, CAIRE, ITIC.
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OBLIGAŢIA          

DE ÎNTREŢINERE 

ÎNTRE FOŞTII SOŢI
JURIDIC. Soţul divorţat 

are dreptul la întreţinere, dacă se 

afl ă în stare de nevoie din cauza 

unei incapacităţi de muncă, 

apărute înainte sau în timpul 

căsătoriei. > pag. 06

OBICEIURI CARE 

ÎŢI POT AFECTA 

RINICHII
MEDICINĂ. Excesul de 

sare poate creşte tensiunea arterială, 

fapt care afectează şi sănătatea 

rinichilor. Dăunătoare pentru rinichi 

sunt şi fumatul, alcoolul sau lipsa de 

apă. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  15-20 oct 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 marţi

15 - 20 oct 2018
41

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Avem o poartă a orașului. Ce 
facem cu ea? O umplem cu graffi -
ti. Ce poate fi  mai frumos decât un 
„Alin + Laura = Love“ scris mare, 
pe postamentul „Porții orașului“ 
realizate de Gheorghe Teres-
cenco? Abia așa nu mai suntem 
orașul roșu, ci orașul iubirii.

Înaltă de peste 15 metri, opera 
artistului gălățean datează din 
1977, de când a fost organizată 
prima tabără de sculptură în me-
tal din orașul nostru. În urmă cu 
câțiva ani, a benefi ciat de o mână 
de vopsea, dar și de o mână de în-
drăgostit ce a ținut să marcheze 
locul cu un mesaj pe care nimeni 
nu s-a obosit să-l șteargă.

În imagine corespondentul 
local TVR, Alina Brandabur - 
Salanți, stă lângă lucrarea lui 
Terescenco. La 16 ani, Alina era 
selectată (din 50 de concurenți) 
să facă parte din echipa Radio 
Galați. Au urmat apoi o colabora-
re cu TV Galați - Brăila și aproape 
două decenii de când transmite 
știri la București (anterior TVR a 
fost corespondent pentru ProTV 
și Prima TV).

Alina citește din ediția prin-
ceps cu autograf „Între viață și 
cărți“, a lui Nicolae Steinhar-
dt. Scriitor, publicist, critic li-
terar, eseist și doctor în drept 
constituțional, autorul este cu-
noscut în primul rând pentru 
„Jurnalul fericirii“ și activitatea 
religioasă, după ce a renunțat 
pe când avea 48 de ani la reli-
gia mozaică și s-a convertit la 
creștinism, în închisoarea Ji-
lava. Aici ispășea o condamna-
re de 12 ani de muncă silnică, 
pentru „uneltire contra ordinii 
sociale“, după ce refuzase să 
depună mărturie în procesul 
intentat de comuniști unui 
grup de intelectuali în frunte 
cu Constantin Noica. . Cezar 

Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii 

importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Iubirea trecută prin poarta 
roşie a oraşului

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

  u foto Iulia Kelt
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